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Darbininkai Visų Salių9
Vienykitės! Jūs Nieko
Nepralahnesite, Tik
Retežius, o lilannesite 
Pasaulį!

Baisiai nervuojasi ponai Vi- 
taitis ir Gegužis. Jurgeliūtė, 
žinoma, yra trečias asmuo ši
toj “šventoj traicėj”. Tartum 
kokia “pikta dvasia; ” • ponams 
neduoda ramybės SLA. pasko
los. O mūsų kritika, kuri iš
kėlė aikštėn ponų darbelius, 
įvarė i juos į tikrą desperaciją. 
Iš vielos pusės jie grūmoja 
mus vūldžia, teismais, smurtu, 
o iŠ kitos pusės griebiasi viso
kių priemonių, kad pasilikti ne
kaltomis panelėmis, kas liečia 
Užunario-Devenio paskolą. Po
nams karšta, Ųet ką gi žmogus 
padarysi!
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^u«et0Svfd BENDRA FRONTĄ PRIEŠ SOVIETUS
žmones temoka. Valstiečiai I - - - - - - - - 1; i .. >
skęsta į skolas, už nepajė- įauno Fašistai Pildo Užmačias Imperialisto, Kurie Pažadėjo 
girną atmokėti skolų, val
džia parduoda jų paskuti-

BENDRĄ FRONTĄ PRIEŠ SOVIETUS

Ponai sugalvojo naujus špo
sus. O jiems pagelbon pribu
vo tas pats ponas Birštonas. Ir 
štai koks “gudrus” šitas ponas. 
Nesenai SLA. komisijos turėjo 
suvažiavimą reikale apgavingos 
Užunario-Devenio paskolos. Su
važiavimas pripažino, kad Pild. 
Taryba kalta ir ji turi paimti 
atsakomybę už Užunario-Deve
nio paskolą.

Komisijos išsiskirstė, išvaži-) 
nėjo namo. Gegužis-Jurgeliūte Į 
ir visi kiti fašistiniai ponai pa-1 
juto, jog čia jiems užvažiuota 
per nosį. Jie kaltinami SLA. 
pinigų eikvojime. Ką gi pama
nys tie, kuriuos iki šiol dar 
sėkmingai sekėsi mulkinti ir lai
kyti po savo fašistiniu sparnu, j 
Todėl p. Birštonas, įstatų komi-! 
sijos pirmininkas, iškepė ir is-r 
siuntinėjo komisijų nariams nu-i 
balsuoti štai kokią rezoliuciją: |

“Sis suvažiavimas mano9 kad 
Pildomosios Tarybos nariai ne
turėjo 'piktos valios arba fifa?- 
žatzs noro padaryti orffanizaci-i' 
jai nuostolio, bet kad gr&ltiau\\ 
jie buvo aukos konspiracijos I ( 
(suokalbio)' _ t, J. J.
P. Devenio ir gal kaiburių hi- 
ty asmenų, nežinomų šiam su^ 
važiavimui.
Pild. Taryba tęstų tyrinėjimą 
ir dėtų visas pastangas, kad šio 
suokalbio dalyviai būtų pa
traukti tieson”

O komisijų suvažiavimo pri
imta rezoliucija esanti padėta - - - ~
po sėdyne. Tai tikri fašisti- NankingO valdžios pusėn, 
niai prajovai. Jau net social- gaus piniginį atlyginimą, 
fašistų chicagiškis organas sa- Vadinasi, papirkimo keliu 
^•jof/Aai nuba1’bandoma sugriauti darbi-
tinti SLA. viršininkus.” 1 - -

Lietuvą Lenkijai už Pradėjimą Karo pri^,Sovietą Sąjun- 
nius skarmalus, štai kiek gą; Amerikos Lietuviai Turi Remti Lietuvos Komunistų 
šiemet įvairiais mėnesiais vienatinė Veda Kovą su Lietovįš Pardavikais
buvo protestuotų vekselių: 

Saurri 
Vasaris 
Kovas 
Balandis
Gegužis 
Birželis 
Liepos 
Rugpjūtis
Rugsėjis

Vekselių 
skaičius 

13542 
11168 
11784 
8831 
9644 
8564 
8956 
9178 
9573

Sumai litų

4084320 
3540775 
3675868 
2905549 
3188012 
2781880 
2844423 
3712918

Suplieke Nankingo

Jokubo Vžųnario v

Mes siūlome, kad

Tuo tarpu susipratę 
ninkai uoliai budavoja savo kla
sinį Lietuvių Darbininkų Susi
vienijimą. Tai bus darbininkų 
savitarpinio susišelpimo organi
zacija.

Mes neturime Gegužių ir Vi- 
taičių. Mes neturime jų paka
likų Birštonu.

darbi-

Lietuvos fašistų valdžiai Dabar Lietuvos fašistai 
oficialiai, per savo atstovy- kaip tik vykins imperialis- 
bę Vokietijoj, užkvietė Len- tų ir caristų * prisakymus.
kiją pradėt derybas delei 
taikos. Lietuvos užsienio 
reikalų minisLris Zaunius 
siūlo, kad derybos būtų pra
dėtos gruodžio 15 d., O ne-

3252674 [senai Lietuvos fašistai pa
sirašė visą eilę sutarčių su Mes sakėme, kad anksčiau 
[Latvija. Gi Latvija visu o- ar vėliau Lietuvos fašistai

Lietuva dar vis buvo nusi
stačius pries {Lenkiją, kuo
met kitos Pabaltijos valsty
bės jau senai .buvo po Len
kijos skvernų. Dabar ir 
Lietuva nueina tuo keliu.

Komunistų Laimėjimas [PENKI INŽINIERIAI-SABOTAŽNINKAI 
Čdioslovakijoje Q fgys ^BAUSTI

DEŠIMČIAI METU SUNKAUS KALĖJIMO
bųjvo rinkimai į dirbtuvės .--------------------

Ilsino Nuosprendis Parodo Sovietų Sąjungos 
Evoliucinį kbmūS sura-| Darbininkų ir Valstiefių Pasiryžimą Nugalėti Visus Prie
šą paduota 2,466 baisų ir šus; bet Caristai ir Imperialistai Neišsižadės Tikslo Gink- 
“otatu^Sisa™ Ūki lais p“!ti D»rb“l« GJ™mas Soviet« ^"“e08 
817 darbininkai. O pirmiau [ MŪSŲ Visų Reikalas 
už komunistų surašą tebu
vo paduota 300 balsų. Tas 
parodo, kaip smarkiai auga 
komunistų įtaka tarpe Če
koslovakijos proletariato.

Jais Pulti Darbininkų Tėvynę; Gynimas Sovietų Sąjungos

EXTRA!
FAŠISTAI PUOLĖ LIETU-

MASKVA.— Proletarinis teliams. Šitie sabotažninkai 
tribunolas išnešė savo nuo- darė viską, kad nuversti So- 
sprendi prieš aštuonis in-Į vietų valdžią ir sugrąžinti 
žinierius sabotažninkus,'seną turčių ir carų viešpar 
agentus užsienio imperialis- tavimą. Jie pasišaukė tal- 
tų ir caristų. Kiekvienas, ' 
kuris pakelia ranką prieš 
proletariato diktatūrą, turi 
skaudžiai užmokėti.

Penki kontr-revoliucionie- 
[riai nuteisti sušaudymui, o 
|trys pasodinti kalėjiman ant' 
10 metų. Nuteistais mirtini 

lyra šie: - - - - —
jLariČevas, N. čarnovskis, I. 
Kalinnikovas ii- A. Fedoto
vas. Dešimčiai metų kalėti 
nuteisti sekami trys: V. Oč- 

| kinas, S. Kuprianovas ir X.
Sitninas.

Proletarinio teismo nuo
sprendį prieš užkietėjusius 
kontr- revoliucionierius So
vietų Sąjungos liaudis pasi
tiko visdotinupritarimu. 
Tegul buržuazija verkia sa
vo draugų, bet darbininkai 
reikalavo augšclauslos baus
mės savo mirtiniems neprie-

kon užsienio kruvinus impe
rialistus ir jų pagelba norė
ję sukelti karą prieš Sovie-. 
tų Sąjungą. Bet jiems ne
išdegė jų planai. Jie tapo 

Į sugauti už rankos prie 
j kontr-revoliucinio darbo ir 
i dabar turės užmokėti 
'tinkama kaina.

MImet palaikė Lenkijos pusę, pasiduos lenkams ir įstos į'viŲ DARBININKŲ SUSI- 
šitas Lietuvos žvėris vralhonrlm frontą nrieš Sovie-, VIENIJIMĄ, BET

NUDEGĖ NAGUS
. WORCESTER, Mass. — 
Gruodžio 7 d. įvyko Lietu- 

Lietuvos susitaikymo su vių Darbininkų Susivieniji- 
[ Lenkija reikaaluja Franci- mo kuopos susirinkimas.

n u v v • Šitas Lietuvos ^bendrą frontą prieš Sovie-.
Valdžios KanilOWCnC didžiausios svarbos tarp- tus. Mūsų buvo teisybė, 

tautinėj politikoje. Tai reiš- Fašistai tai slėpė, bet tam 
įkia padavimą rankos Len- dirvą ruošė, 
jkijai. Visų pirma, tai žing
snis prie atsižadėjimo Vii-Į 
niaus, antra—Lietuva įeina . . - . .. . . m . . (r» . , . . . .. . . i■ u jos imperialistai. Tai rei- Pasirodo, kad SLA. fašistaiį bendra frontą pnes Sovie- f 1 , . , „ , . . , , - ,tų Sąjunga | kalinga delei puolimo ant Į buvo įskundę musų kuopą !

Susidaro idomi ii'
^tautinė padėtis Mask-[~^ 
feS taK?'la„±-|atidėPU iki atein^eSjnta. . .

Dar susirinkimui nepra?,,
jus, jau 4 valdžios at> , 

nereiškia, kad pastarieji iš-. Į stovai pribuvo į svetainę ir < 
r k-. įsižadėtų savo (tikslo užpulti'rado finansų sekretorių, 

'■ n^a ir nuversti Sovietų valdžią.[imant iš narių duokles. Jie j 
crn<” | paklausė/tūlu dalykų pas ,r » • ■'I Kartl 'sekretorių, davė patarimų, !

jungą. Ji arba Rumunija |mojama darbininkų teyy- kas reilda da u kad ti ■ 
u..,. ... , LietuvosRasistai pnsi- L MosB. volstijM kidim, or.

[deda prie to karo ruošimo![ganizuolis naujai draUgijai 
• [ii- nieko daugiau nedarė.

Varge Naštos Desperadjotf Įvaryta Keturių Vai- 
ky Motina Nužudė Du Savo Sūnų etrivojO|‘

ir buvo tikri, kad komitetas į 
bus areštuotas.

Pats susirinkimas buvo Į 
nepaprastai skaitlingas iri 
labai entuziastiškas. Visi 
bjaurisi fašistų darbais, 

šiame susirinkime pada
vė vardus, norinti įstoti į 

|savo vaikus ir paskui pati M D^inkų Susi- 
nusižudyti. Bet jai nepivy- ^1"!’ 138 į?rt™nkaL 
kė Ji bandžius ikišus ffilTai pulkus darbuunkM at‘ _ _ _____________vtį vandenįhikj^Tt ne- sa‘fyn,as fašistiniam8 ^“įminimą maisto iki to laips-

I HANKOW.—Ir vėl Chiang 
!Kai-shekas skelbia, kad bū-j 
siąs generalis karas prieš 
Chinijos Sovietų Raudonąją 

[Armiją. Jis pats paėmęs 
savo armijos komandą ir 

[jau pribuvęs į karo frontą. 
'Chiang Kai-shekas apsisto-| 
siąs mieste Kiūkiang ir iši 
čia komandavos karą prieš [ 
Raudonąją Armiją.

Chiang Kai-shek išleido j 
atsišaukimą, kuriame sako
ma, kad tie, kurie mes Rau
donąją Armiją ir pereis

kalinga delei puolimo ant buvo įskundę mūsų kuopą 
arbi rov^e^ Sąjungos. Maskvos valdžiai, būk ji esanti nele- 

1 -- . [teisme paaiškėjo, kad ka-lgališka organizacija ir lai-

u a ■ku1rte D»
kad canstai-ir Impenafetai . .... . ,. t - i V vo imperialistus, bet , tas sidej [prižadėjo visą Lietuvą Len- j, A - ’ ..... i J

Įkijai, jeigu būtų nuversta' 
Sovietų valdžia, J 
turėjo užimti labai svarbią 
vietą kare prieš Sovietų Są?

turėjo pradedi puolimą ant 
Sovietų Sąjungos.

įninku ir valstiečių frontas.
Nežiūrint Chiang Kai- 

sheko pastangų, pasirodo 
Raudonosios Armijos dideli 
pasisekimai. Komunistų | 
veikimas nuolatos didėja. I

delius laimėjimus Raudono-j 
sios Armijos šiaurinėj daly
je Hupeh provincijos. Čia 
Chiang Kai-shekas turėjo 

PaskašytRapBrtą[XuSXaS 
- ------- 4 munistų. armiją, kuri irgi 

GENEVA.—^ Baigia savo i turėjo apie 20,000 vyrij, už
sėsi jas taip vadinama “jirir puolė valdžios kariuomenę 
ruošiamoji, nusiginklavimo įr visą ją sunaikino.' ’ :, “: 

lietu onllll I • ' f *

Sovietai Atsisako

komisija.” Kapitalistų šalių 
atstovai (sudarė raportą apie 
komisijos darbus. Tame ra
porte kalbama apie komisi
jos “didelius nuoveikius de-j 
lei nusiginklavimo.” Sovietų 
atstovas drg. Lunačarskis 
griežtai atsisakė šitą rapor-Į 
tą pasirašyti Jis sako, kad 
komisija nieko nenuveikė 
delei nusiginklavimo ir tik 
bando apgaudinėti pasaulio 
darbininkus.

CHESTER, Pa.— Gruo-|kad badas nuolatos, viešpa- 
Idžio 6 d. čia atsitiko baisi tau ja šeimynoje. O čiaatei- 

vcmrnuu, uuumvuc uaucj«. I elaim- Ha TwaddeUieng na kalėdos. Moteriškė ti- 
Pranesama apie naujus di- Lužudė du kūdikiu—vieną kinti, nė cento neturi dova- 

berniuka 2 metų, o kitą 6 noms pirkti. Ir štai, ji sa- 
mėnesiu. Ji norėjus ir kitą kos, įpuolus desperacijon ir 
kūdikį nužudyti, bet jis pa- nusprendus nužudyti visus 
bėgęs rėkdamas. . [savo vaikus jr paskui pati{

Twaddelliene sako, kad ■ -- * *•
ji nužudžius savo vaMde-vandenį iaik^, betne- 

skurdo, šeifyy' pajėgus užtenkamai ilgai 
j išlaikyti, t;.:
r Taip ji nužudė ir savo kū
dikius. ; Paėmė už galvutes 
jviehą, įkišo į rėčką vandens 
iir laikė; kol jis prigėrė; Pas- 
j kui taip pat prigirdė kitą ir 
[būtų dar vieną nužudžius, 
[jeigu jis nebūtų ištrūkęs iš 
įjos rankų.

Twaddelliene yra 38 metų 
amžiaus. Ji jau trečia žmo
na Lafayette Twaddellio iri 
23 metais jaunesnė už jį.

na didelė—keturi ' 'vaikai. | 
ĮVyjęas taip mažai uždirbęs,

ata-
: Lenid Ramzinas, V. ™ ...... ...N T L Nuteistieji tun teisę pra-

So-šyti susimylėjimo pas 
[vietų Sąjungos Pildomąjį 
Komitetą. Prašymo pada
vimui jie turi 72 valandas. - 

Nubaudimas 8-nių kontr- ■ 
revoliucionierių dar nepra- ? 
šalina pavojaus karo. Pa
saulio imperialists i ir pabė
gę kontr-revoliucionieriai 
ir toliau darbuosis delei 
ginkluoto užpuolimo ant 
darbininkų klases tėvynės. “■ 
Todėl reikia budėti. Todėl 
reikia mobilizuotis gynimui 
Sovietų Sąjungos.

Profesorių Nustebino 
Sovietą Progresas

MADISON, Wis.—Čia su
grįžo Wisconsin© universite- 

I to profesorius J. G. Dick
son. Jis išbuvęs net devy- 

Inis mėnesius Sovietų Sąjun
goje ir studijavęs žemes 
ūkio progresą. Ištiktųjų 
esąs milžiniškas progresas 
padaryta jau dabar. Jis sa
ko, kad visa šalis dega dar 
negirdėtu entuziazmu ir 
“daro milžinišką, stačiai pa- 

Isakišką progresą” žemės 
'ūkio srityje ir skubina ga-

Sovietai Ištrauks iš 
Amerikos Užsakymus

Nuskendo 7 Juodveidžiai *
NEW LONDON, Conn.— 

Gruodžio 7 d. netoli šio mie
sto jūrėse audra sudaužė 
laivą Storm Petrei. Laivas 
gabeno anglį. Žuvo septy
ni juodveidžiai darbininkai. 
Laivais buvo senas ir kelius 
sykius pirmiau vos išliko 
nesudaužytas.

Ruoškitės į Didįjį “Laisvės" Eobetetą!
Gruodžio 14 d. Brooklyne įvyks metinis1 (dienraščio 

“Laisvės” koncertas, šia iškilme susirūpinę yisį myttsų 
dienraščio prieteliai ir draugai. Girdirpe, kad ketina 
koncertan pribūti darbininkai iš tblįmiauęių koloni
jų. Tai labai puiku.

Šiemet koncertas bus didelis ir grąžus. Į progrąiną 
sutrauktos visos geriausios lietuviu darbininkų dailės 
spėkos. Publika žavėsis melodijomis najijų dainų.

Suvažiavę draugai iš apielinkių čia susitiks savo, Se
nus pažįstamus. Jie taip pat parodys savo pritarimą 
savo klasės dienraščiui. Padidėjęs masinis darbininl<ų 
judėjimas tegul atspindės šiame mūsų parengime. Te
gul dalyvaus tūkstantinė minia.

Pirkite tikietus išanksto. Daug parankiau, kuomet 
nereikia laukti eilėje prie tikietu langelio. Iš tolimes
nių kolonijų, kurie dar neturite' tikietų, tuojaus užsi- 
sakykie per “Laisvės” administraciją.,f Galite ir per 
telefoną pašaukti ir pasakyti, kiek ir kokių'tikietų. rei
kia. • (TeL Sthgg 3878).

Visi1 ruoškitės prie didžiosios iškilmės I

valams.
Vėliau plačiau bus apie 

tai aprašyta.
J. K. šalaviejus.

dovanojo MIRTI E S 
BAU^/PENKIEM

i KONTR-REVOLIU-
, > CININKAM

' Leidžiant laikraštį į pre
są, kapitalistinė spauda pa
skelbė United Press žinių 

[agentūros pranešimą iš 
[Maskvos, kad Sovietų Cen- 
tralinis Komitetas (Cikas) 
{dovanojo mirties bausmę 5 
.kontr-revoliucininkam, kū
rins vadovavo profesorius 

l Ramzinas. Vietoj mirties 
WASHINGTON AS.— Se- bausmės, jie nubausti po 10 

nato užsienio reikalų komi- metų kalėjimo. Kiti gi trys, 
sija siūlo, kad Amerika pa- kurie buvo nusmerkti 10 
[skolintų $500,000,000 kruxd- metų kalėjimo — gauna po 
■hajam Chiang Kai-shekuL 5 metus kalėjimo.
[Tie pinigai bus išleisti hįan-| Ryt-dienos “L." ®pi« 
|kingo valdžios kovai, prieš Į bus smulkmeniškesmų ži- 
komunistus. m < Įnių.

Amerikos Doleriai
Chiang Kai-shekui

Jungtinių Valstijų atsto
vas Berlyne atsisakė vizuo
ti d. M. Dibbetto leidimą 
atvažiuoti Amerikon. Dib- 
bett yra pirmininkas gar
siojo Nižni Novgorodo au
tomobilių fabriko ir norėjo 
atvykti Amerikon reikale 
užsakymų del daugybės ma
šinų. Jis pirmiau buvo De
troite ir vedė derybas su 
Fordu ir kitais. Bet dabar 
jo nebeįsileidžia. Drg. Vak- 
sovas, automobilių trusto 
pirmininkas, labai nustebin
tas šituo Amerikos valdžios 
žygiu. Jis sako, kad tas pa
rodo, jog Amerika nenori, 
kad Sovietai iš jos pirktų 
mašinas, kurių reikia už'ke
lis desėtkus milionų dolerių; 
Jei taip, tai Sovietų Sąjun- 
ga savo užsakymus perkels

nio, jog turėtų rimtai su
sidomėti viso pasaulio eko
nomistai.

“Sovietų viršininkai,”
ko prof. Dičkšon, “elgėsi su 
maniui labai draugiškai. AŠ 
ėjau teh, kur norėjau eiti. 
Niekas man nekliudė.” r

1 Dickson matęs milžiniškas Į iš Amerikos į Angliją arba 
farmas. Matęs milžiniškus Į į Vokietiją.
laukus puikiausių javų. Gir-1 Tuo tarpu Washington© 
di, Sovietai gali nugalėti vi- valdžia sako nieko nežinanti 
są pasaulį kviečių augini-lapie jos atstovo pasielgimą 
me. Jis apskaitliuoja, kad Berlyne. Ji pasiuntus už- 
Sovietų kviečiai pasieksią klausimą, kodėl neduodama 
1,180,000,000 bušelių. Di-' leidimas Dibbettui atvažiuot 
•džiausį įspūdį į jį padarė ti Amerikon.
Sovietų farmos. Joms lem-| -----------------

su

ta esą bujoti ir ilgainiui ap-i ianftn::a T««a 
imti visą šalį. Tų farmų ^P0111^ 
darbininkai dirba tik 8 va- Korėjos DarblūIIlkUS 
landas į dieną ir tik penkias | --------
dienas į savaitę. Už virš- TOKIO.— Čia eina teis- 
laikį jie gauna pusantros mas. Korėjos 30 darbinin- 
mokesties. Amerikai sun- kų komunistų. Japonija y 
ku būsią susilyginti su So- kontroliuoja Korėją ir smau O 
vietų .naujuoju žemės ūkiu, gia darbininkų judėjimą.

|i
’'■ill
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Kas Išsižadės Vilnių?
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Kovot prieš Bosų Uždedamus Mokesčius, 
Būk Ta Šeriamus “Sušelpimm Bedarbių” j

Vis daugiau ir daugiau 
ateina žinių, kad Lietuvos 
fašistinė Smetonos valdžia) 
Įdaro žingsnį susitaikyti su! 
į Lenkijos fašistine Pilsuds
kio valdžia—sudaryti ben
drą frontą karui prieš So
vietų Sąjungą, štai kad ir 
Brooklyno fašistų juodlapis

'Daily Wor- rašo:Korespondentų pranešimai “Laisvėje” ir 
keryje” rodo naują begėdišką fabrikantų ir didžiųjų 
krdutuvininkų gudrybę prieš darbininkus. Jie apkrau
na dirbančius vienu iki peniau nuošimčių mokesčių būk 
taį 4 bedarbių šelpimo fondą. Prisirinkę tų mokesčių, 
paskui bosai paleidinėja senuosius darbininkus'. ir nors 
tie ’ darbininkai per visus būna sumokėję ir stambias pi
nigų sumas, tačiaus jiems nėra jokios paramos iš vadi-! 
namo “bedarbių šelpimo” fondo. Bosai, mat, del jų. da
ro tokią išvadą: kadangi dar nesenai dirbote, tai- turite 
užtenkamai susitaupę ir galite ilgoką laiką patys prasi-1 
maitinti; dar jūsų pilvas gvoltą nešauks, ir jūs kol kas į 
veikiausia perdaug nesilermuosite.

Šitaip išspirdamį laukan pirmesnius darbininkus, bo
sai prisivaro naujų viską jau pravalgiusių darbininkų, 
kuriems jau kur kas mažiau temoka už darbą, negu mo
kėdavo aniems. Naujieji, pigiau apmokami darbininkai 
taip pat, suprantama, yra verčiami mokėt tam tikrą nuo
šimtį savo uždarbio į tariamą “bedarbių šelpimo” fondą.

Po kiek laiko ateina kaleina vėl numušt darbo mokes
nį. Bet tokie išgudrėję bosai, vietoj atvirai, tiesioginiai 
nukirst uždarbį, pradeda paleidinėt ir šiuos darbininkus, 
kurie išnaujo virsta bedarbiais. Bet jie irgi nieko ne
gauna iš to “bedarbių šelpimo” fondo, į kurį bosas vers
tinai iš jų kolektavo pinigus.

Toliaus, bosai vėl renkasi naujas darbo “rankas” iš ba- Į 
do prie sienos prispirtų bedarbių, šičia pasitaiko “pro- 
'ga” ir pirmiaus išmestiems darbininkams—grįžti darban 
sų du, tris ir keturis sykius nukapotais uždarbiais, lygio
mis su naujokias, arba su labiausia prisikankinusiais be
darbiais, Iš kiekvienos tų darbininkų atmainos bosas, Į 
kaip kokiu užburtu ratu, vis lupa ii' lupa mokesčius į i 
“bedarbių šelpimo” fondą, ir paprastai nei vienas taip! 
išveržtas centas tiesioginiai nenusirita atgal tiems, ku
riuos bosas padarė bedarbiais. _

Ką bosas su tais pinigais, daro? Dalį šių pinigų jis Lietuvos fašistai daro žing- 
kai kada paaukoja į kokį vietinį, gerai išgarsintą buržu- snį išsižadėti Vilnių. Angli- 
azinės labdarybės fondą. Bosas paprastai nesako, kad [jos ir Francijųs imperiąlis- 

i tai. yra per prievartą išveržti iš jo darbininkų pinigai. | tai jiems įsako daryti ben- 
Jis tokią ir tokią pinigų ihumą duodąs, kaip “savo auką,”ldrą frontą su Lenkijos fa- 
tuo pačiu laiku bosas pasirūpina, kad kapitalistiniai laik
raščiai visais didžiausiais bubnais muštų apie jo “labd^ 
jystę.” Jis čia, vadinasi, šeškiškai žulikauja.

Bet kadangi boso išveržiamų iš darbininkų pinigų 
nieks nekontroliuoja, kaip tik jis pats, todėl kitą dalį tų 
prakaito pinigų vidutinis bosas stačiai pasilaiko savo ki- 
šeniuje, arba, kitaip sakant, nusivagia.

Tai matote, kaip fabrikantai ir kiti samdytojai pavar
toja bedarbę savo naudai, ir dar “labdariais” pasistato!]—;— -----------—j.
Bet tokia “labdarystė” tikrumoje yi'a tiktai naujas pavi-1 kaipo įrankio karui prieš j 
dalas kapitalistų piktadarystės prieš dirbančius ir prieš Sovietus, ir nei nemano Vii-) 
bedarbius. nių pavesti Lietuvai. Impe-1

Šąmoningi darbininkai turi aiškinti kitiems savo dirbtuvi- i rialistai daro planus, kad i 
i niams draugams tokią išnaudotojų gudrybę, pertikrinėti kitus vjsa Lietuva pavesti po fa- 

darbininkus, kad neduotų bosams tų mokesčių į prigavingus jų T nnkiina knnl-rnlo
bedarbių “šelpimo” fondus; turi organizuoti šapų komitetus ne [ ’ į
tik atsispyrimui prieš tokius mokesčius, bet ir prieš darbininkų Kiel Įkalu Olganas Drau-

Draugų Fosterio, Anrterio ir GannesoprrrsBU™’®
PareKkinias Fish Komitetui apie Komu 

nistų Veikimų Jungtinėse Valstijoselieka faktų, kad tokfe savo po-! 
litika Lietuvos tautininkai ei
na prie Vainiaus išsižadėjimo.

I “Draugas” pripažįsta, kad 
j tautininkai, per keturis metus 

neteisėtai valdydami kraštą, 
sistematingai ruošėsi prie su-puaw 
sitarimo su lenkais be Vii- ypatingai gi atkakliai mrino- 
niaus.

Mes jau senai nurodėme, dydį, kuomet valdžia daro pri- 
kad Lietuvos fašistai eina gavingus, o niekad nevykdomus, 
prid 'susitarimo su Lenkijos pagelbos prižadus, užpildydama 
fašistais. Žinoma, ir klerį- laikraščius klastingais pasigar- 
i i- • • v- i * ’ ’i'-j -i minimais ahip naralbna ftiners-kaliniai Rasistai ne t, kitaip 
pasielgtų, jeigu jie būtų val
džioje, nes jie irgi yra impe
rialistų įrdnldai ir kaipo to-

. lęie pildytų imperialistų įsa- 
>Įikym.ą sudaryti.bendru fron- 
• ’■ tą su Lenkijos fašistais

(Pabaiga)
Bedarbiai ir darbininkai kas

kart labiau linksta prie Komu
nistų Partijos, todėl kad jie 
mato visus kitus meluojant,

jan jie mato valdžią ir valdžios 
departments apie to klausimo

“Berlinūr Tageblatf’,’ lapkr,. 
12 I d., skaitytojams praneša, 
jog Lietuvos užsienio reikalų 
ministeris Dr. Zaunius- nuvy
kęs pas Tautų Sąjungos lietu
vių lenkų ginčui paskirtą refe
rentą, ispaną Quinones de Le
on, ir šiam nuvežęs Lietuvos 
pareiškimus del Tautų Sąjun
gos tranzito komisijos padary-1prieš Sovietų Sąjungą. ■ 
tų pasiūlymų. Vokiečių dien-l 
raštis tvirtina, ir šveicarų I ---- -----
“Journal de Geneva” su tdo _ y, . .
sutinka, esą politikieriai šiame rasistai Ėdasi del 
Dr. Zauniaus žygy numato o <q vflpr:n” 
naują kryptį Lietuvos užsienio p“’u “juciiu 
politikoje link lenkų. Kaip žinoma, S. Vitaitis,

O toliaus sako, kad [“Tėvynės” redaktorius, yra 
Turint minty "Chicagos i™”“ sandara-

Tribune” pranešimą, tenka !clli (tautininkų) vadų. Bet 
manyti, jog ta “nauja kryptis” kadangi Vitaitis pradėjo 
greičiausiai ir bus lietuvių su- pataikant socialfašistui Gri- Į 
tikimas vėl atnaujinti Volde-L --- - --- - 1 ’ J-• J 1,1

ja kapitalistinių teismų indžion- 
kšiną (drausmę), kaip ginklą 
prieš revoliucines darbo unijas. 
Amerikos Darbo Federacijos 
vadai kovoja prieš bedarbių ap- 
draudą. Amerikos Darbo Fe
deracijos vadovybė remia ir 
praktikuoja Jim-Crowizmą 
(griežtą negrų atskyrimą) 
prieis negrus. Amerikos Darbo 
Federacijos vadovybė yra tie
sioginiai , susirišus su karinių 
prisirengimų mašinerija ir yra 
vadas Ipapitalistinio pasaulio

dinimais apie pagelbos žings
nius,‘kurie niekad nepasiekia
bedarbių; nuolht pranašaudama jkpyžeiVlško karo prieš Sovietų 

Sąjungą, pries’tą vienintelę ša
lį, kurią valdo darbininkų kla
sė.

Amerikos Darbo f Federacijos 
I vadovybė yra organiškai susi
jungus, kaip įrankis kapitalistų 

masinės klasės ir josios republikonų ir

“gerovės sugrįžimą į 60 dienų/’ 
kuomet križis eind Vii gilyn, ir 
nauji šimtai' tūkstančių darbi
ninkų yrą kas mėnuo išmetama 
į gatves.

Visi “atsakomingieji” žmonės
(užginčydavo buvimą masinės i Kuisęs <ir josios repuoiiKpnų ir 

I bedarbės, iki Komunistų Parti-1demokratų partijų, kuomet so
I ja kovo 6 d. išvedė į gatves mi-Į cialistų partija yra jaunesnysis 
lioną ir bertainį bedarbių ir jų pai’tneris tame pačiame lošy- 
priverte ištisą šalį pripažint ‘ .
šio klausimp buvimą. Vieninte
lis gi iš valdžios pusės atsaky
mas, ka$ liečia šio klausimo iš
sprendimą, tai buvo Fishės Ko- zuotais paukščiais, su gengste-

raunistų veikimą.
Vienintelė parama, kurią A- 

merikos valdonai teikia bedar- 
- ,v. . . . ... . . ..ibių minioms, tai yra tik beduo-

i i • j .gaiciui ir jo klikai, tai tūli nju linijos ir gėdingos labdary- 
maro pradėtas su lenkais de-.fašistiniai sandariečiai Šau-Įbės trupiniai.
iy a8' j Ida, kad reikia vyti tokį “ly-
Bet, kaip Brooklyno sme- derį” iš- “tautininkų < 

tonlaižiai mano, tos derybos nlzacijos.” Fašistų “Dirvoj"
ir vėl prie nieko gero nepri- tūlas J. V. Mičilllis iš Cle
ves, jei lenkai neišsižadės Vii- velando rašo: 
niaus.
Žinoma, kad Lenkijos fa-Į 

šistai neišsižadės Vilniaus. 
|Bet, kaip jau faktai rodo,

šistais, ir jie, kaipo impe
rialistų tarnai, pildo jų įsa
kymą. Jie tik del svieto 
akių blofina apie Vilniaus 
“atgavimą,” bet jie nei ne
mano Vilnių atgauti; jie la- 
bai gerai žino, kad imperia- 

pasistato! į Hstai nori tvirtos Lenkijos,

...ponas Vitaitis senai tu
rėjo būti išmestas iš tautinės 
'organizacijos, nes tas “ponas” 
socialistų kazoką šoka, o tau
tiečiai jam algą moka.’ Vitai
tis SLA. organą pavedė Liau- 
dininkų-SocialIdemokratų rėk1 
lamai ir: “Tėvynėj” J 
būdais tautiečiai niekinami.
činF fašistiniai sandarie- 

Ičiai pripažįsta^ kad jie yra 
valdonais SLA. organizaci
jos ir kad jid Vitaičiui algą 
moka, bet tas besarmatis” 
įšoka sociali kaistų kazoką, o 
Į sulig fašistinių sandai’iečių 
muzikos “permažai šoka.”

LŪS. Ll.LoAojJjf 1 UJUUl pilvo UUniUD IIIVIYVOVIUO, 11 pi ICO Util U1111Jllxl^ M 1 • l • lir

palaidinėjimus, prieš skubinimo sistemą ii- prieš uždarbių kapo-)£as» . kųilS gal omo kruvi- 
jimus, vis tiek ar tie kapojimai būtų vykdomi tiesioginiai, ar)n^as^us Lietuvos fašistus, 
per minėtas siurbėlių gudrybes. Be to, kiekvienas dirbantis, ly-i kuomet pastarieji pasigrie- 
giai kaip ir bedarbis, turi įstoti į vietinę Bedarbių Tarybą ko- be galią 1926 metais, dabar 
vai už tuojautinę bedarbiams paramą vien tik iš vietinės vai- taipgi jau sako, kad “tau- 
džios ir bosų kišeniaus, taip kad darbininkas nuo savęs neturė-j tininkai (smetoniniai fašis
tų riiokėti nei sulūžusio cento į jokius bedarbių fondus. Ne dar- tai) išsižada Vilniaus.” 
bininkai juk yra kalti, kad kapitalizmo krizis juos iš darbų iš-!Gruodžio 5 d. laidoj “Drau- 
metg; kalta yra kapitalistinė "tvarka,” todėl vien patys kapita- Igas” rašo: 
listdi su savo valdžia ir turi būt atsakingi už žmonišką aprūpi
nimą bedarbių, sulig to Komunistų Partijos ir Darbo Unijų Vie
nybes obalsio: "Darbo arba Algos!",

Teisingas Darbininkų Teismo Nuosprendis
Nei vienas teisingai protaujantis žmogus nesakysi kad Sovie

tų darbininkų teismas “perziauriai” pasielgė, nusmelkdamas 
penkis kontr-revoliucionierius technikus sušaudymui ir tfis nu-

* teisdamas 10 metų kalėjimai!.
Nors tie inžinieriai, profesoriai, technikai, užimdami augštą- 

sias vietas Sovietinėje Valstybinėj Planavimo Komisijoj ir gal- 
vįpyj svarbiausių pramonės ir ūkio įstaigų, sūžiniai kenkė, truk
dė ir ardė kūrybos darbą, pridirbdami bilionus dolerių žalos,— 
tačiku dąr ne tame buvo vyriausias jų kriminalis nusikaltimas. 
Jų nedorybes Čiukuras buvo suokalbiai, kuriuos * tie nenaudėliai 
varinėjo su Francija ir kitomis imperialistinėmis šalimis, kurs
tydami jas karan, idant sunaikint Sovietų Respubliką. Tuo tiks
lu jie šnipinėjo Sovietų apsigynimo planus, rankiojo kariniai I 
svarbiausias žinias apie Soivetų orlakyną, cheminio apsigyni
mo -priemones, apie armiją, laivyųą ir kt., ir visa tai pranešinė- Į 
jp užkeiktiems Sovietų priešams, besirengiantiems užpulti .dar-j 
bindnkų šalį. Visame tame jie prisipažino, bet tik tuomet, kai 
buvh susekti ii- nutverti.

Ta dar negirdėto bjaurumo išdavystė tai ir buvo pamatinis 
prasižengimas, už kurį prof. Ramzinas, V, A. Laričevas, Niką-į 
lojn^ čamovskis, Ivanas Kalinnikovas ir Aleksahdras Fedoto- ' 
vau thpb umiirakti siCaudjrmui,--nors ir tai dar jiems palikta

I Chicagos Tribune gavo ži
bią iš Kaupo, kad Lietuvos'už
sienių reikalų ministerija da
vusi instrukcijas savo pasiun
tinybei Berlyne pranešti Len
kijos vyriausybei, Jog Li^Įųva 
esanti pasiruošus prądėtį de-' 
rypas šų Lenkija sujormiilavi- 
mui sąlygų užbaigimui į nedfi- 
cišlio karo tarp Lietuvos* ir 
Lenkijos. Dr. D. Zaunius pa
siūlęs, kad toji konferencija 
įvyktų Bęrjynė, gruodžio 15 d.
Ir toliaiiš tas' klerikalų 

juadlapis dejuodamas ąako:
Del to, nom skaudu yra net < 

prasitarti, vienok faktas pasi- j

AP1ELINKĖS ŽINIOS;
HARMARVILLE, PA.

j e. Amerikos Darbo Federaci
jos vadai tuo pačiu laiku yra 
krūvon susilieję su apatinio 
(kriminalio) pasaulio organi-

Kapoja Algas
Harmar Consumers’ Co, ka

sykla su pirma diena lapkričio • 
nukapojo angliakasiams aU | 
gas: dieniniams darbininkams 
po $1 į dieną, o anglies lio | 
duotoj ams po 7c nuo tono ir | 
nu masto po 22%c. Taigi ang- | 
lies lioduotojams nukirsta | 
50 į dieną. Kada darbininkai 1 
pradėjo nerimauti del algų nų* | 
kapojimo, tai 29 d. lapkrifio^ 
visai uždarė kasyklą, kad dar- 
bininkai negalėtų pasipriešin-j 
ti nukapojimui algų. . /

Harmarvjllės kasykla visuo- \ 
mef užsidaro tarpe kalėdų, jr^ 
naujų metų, .bet šiemet uždarb į* 
visu mėneąiu pirmiau. Kaip^^ 
ilgąį laikys uždarę, tai sųnlžį-^ 
pasakyti, j Kitais metais 
darydami padėdavo notą, 
da vėl pradės dirbti, o šiemet 
prikalė notą, kurioj pasakjta, 
kad po 15 d. vasario, 1931 | 

; metais, prikals notą, 
i bus pasakyta, kada 
I dirbti.

Nekurie angliakasiai 
'kad šią visą žiemą laikys ka
syklą uždarytą, apie kokius 4 
mėnesius.

I nemažai

kurioj 
pradės

mano/

šioj apielinkej yra 
kasyklų, bet visosmisijos paskyrimas tyrinėti ko-Iriais ir raketieriais, kurie yra u % r .

mnniM.. vAikim- IVnnifaii.tinSc ci.iamna J dirba tik po kelias dienas j

I Tiktai Komunistų Partija 
orga- Į tiksliai reikalavo ir kovojo už 

įvedimą plačios bedarbių ap- 
draudos sistemos, kuri būtų fi
nansuojama iš milžiniškų turto 
rezervų (atsarginių turtų), ku
riuos laiko savo rankose sumo- 
nopolizavę kapitalistai.

Kuomet šios šalies valdovai 
išleidžia kas metai šimtus mi- 
lionų dolerių karinėms lėšoms, 
vien,įik Komunistų Partija rei
kalauja, tkad tie, pinigai būtų

* kapitalistinės sistemos dalis > 
miestinėse valdžiose, ir susirišę I 
per alkoholio šmugelio biznį ne 
tik su policija, su grafteriško- 
mis politinėmis miestų ir vals
tijų mašinomis, bet taipgi ir su 
augščiausiais rateliais ameriki
nės visuomenes, kurie turi 
traukti sau pelnus iš butlege- 
rystės, lygiai kaip ir iš dirbtu
vėse varomos gamybos.

Amerikos Darbo Federacija 
nėra įrankis darbininkų ranko
se apgynimui jų reikalų, bet, 
priešingai, jinai yra įrankis ka
pitalistų rankose, kurio pagelba 
galima būtų sumušti visas dar
bininkų pastangas, kui-ios tik 
būna daromos, delei darbininkų 
sąlygų pagerinimo, delei atsis
pyrimo prieš darbo mokesnio 
kapojimus, dr tt >! . i

Komunistų Partija remia ir 
vadovauja steigimą tikrų kovo
jančių unijinių darbininkų or
ganizacijų,. rišdama jąsias į 
Darbo Unijų Vienybės Lyga.

Bosai Rengiasi Karan
Baisus kapitalizmo krizis at

nešė ne tik bedarbę, uždarbių 
kapojimus, skubinimą, badavi
mą ir vargus minioms, bet tai- 
po pat pastatė mus akis akin 
su nauju pasauliniu karu.

Nežiūrint visų prigavingų 
Kelloggo taikos sutarčių, nusi-L:, 
ginklavimo konferencijų ir ttTesitel; sakė, kad yra išrinki 
imperialistines valdžios, ' 
T A- - 1 A I VJ v McicgttLai I vv aaxuiigwu?Jungtines Valstijos ir Anglija, 30 d lapkričio ir 'reikalmga 
ginlduojasi nuo^ viišugalvio iki jįems finansinė parama. Au
koju padų pries viena kitą, be- kų surinkta $4.90.
siruošdamos naujai pasaulinei! Publikns hnvn a ---------- ; "
skerdynei.

Beveik trys ketvirtadaliai 
valdžios . įplaukų Jungtinėse 
Valstijose yra išleidžiama kari
niams tikslams. Armijų ir lai
vynų biudžetai svarbiųjų impe
rialistinių šalių šiandie yra 
augštesni, negu bent kada tai
kos laiku buvo yisoje istorijoje, 
ir vis dar nuolat augą.

Kapitalistai nežino kitokios

(savaitę ir 
leidinėja.

tankiai desėtkais at-

J. Čepulis.

AKRON, OHIO
Lietuvių Rusų Pasekmingas ? 

Parengimas
Lapkričio 27 d. A.L.D.LD. 

ir L.D.S.A. kuopos su drg. ru
sais buvo surengę koncertą ir 
balių. Parengimas pavyko vi
dutiniai. Rusų artistai suvai
dino “I On že vo Vsiom Vino- 
vat” ii* balalaikų orkestrą pa-* 
grajino keletą kavalkų. Ruse 
mergina pašoko “rusišką ka
zoką.” Lietuvių buvo trys ge
ri sdlistai: draugė J. BagdO 

' nienė, B. Rosaliūtė if A. Gaięj 
liūnas, kurie sudainavo kelio-i 
liką dainų. A.» G. sudainavo 
apart trijų lietuviškų dvi rut 
siškas liaudies dainas. Drg> A 
Gailiūnas jau nuo senai yra 
tarp lietuvių ir nišų gerbia
mas dainininkas. Bagdonienės 
ir Rosaliūtės akroniečiai dar 
nebuvo girdėję, tai, veikiau- 
šia, bus dvi naujos daininią^ 

j kės, kurios turi skambantį so
prano balsą. Visi programos 
dalyviai buvo is Clevelander

Kalbėjo varde Akrono At- 
|eivių Teisių Gynimo Komiteto’ 
I & JT * t» JUM. ***jįi^ i

y?, ti 6 delegatai į Washington^ ori ii o zs. ’i * «
ginkluojasi mm viišugalvio iki j jiems finansinė parama^ Au-

tvu i Kaiauja, (Kau vie, pinigai dūlu

pąnąųdotį suselpimui bą^aujan- 
tibč™ mcltihami. čių minių. . . . 
............  - * cu ’ Kuomėt valdžia ir visos val- 

įdžios įstaigos męto bedarbius ir 
1 [jų šeimynas iš namų, vien tik- 
■|tąi Komunistų Partija veda pa
ti.siryžusią kovą prieš tuos mėty- 
’ mus; 
J Kuomet centralinė, valstiji- 

nės ir miestinės valdžios vojio- 
; jasi grafte (kyšininkystėj, šmu- 

gelyj) , vien tik Komunistų Par
tija veda pasiryžusią kovą, kad 

Į valdžios fojidai būtų ištraukti 
■iš tų grafterių rankų ir panau
doti tuojautiniam bedarbių su- 
šelpimui.

Kuomet valdžia tik gestiku
liuoja, žadėdama skirti pinigų

■ viešiesiems statymo darbams, 
kurie tiktai mažutėliai mažiau-

i šiame laipsnyje suteiktų darbo 
į vietoje baisaus darbų nupuoli

mo, įvykusio statybos pramonė
je, ir tais pinigais daugiausiai 
pasinaudotų graftei-iai, kaipo 

1 naujų sau grobių šaltiniu, —
■ tai Komunistų Partija organi

zuoja mases kovon už Bedarbių 
Apdraudos Bilių.

Tokios tai rūšies yra komu
nistinis veikimas tarp bedarbių, 
ir didis bedarbių pritarimas 
šiai programai yra ta priešas- __ ___ ____ _____ __ _
tis, kodėl Fishės Komitetas yra išeities iš savo krivio, kaip tik 
taip susirūpipęs komųęistų ki|ir- kruviną Jtarą, per kurį jie tiki- 
bais Jungtinėse Valstijose. 6į vieni nuo kitą pasigrobti pa- 

1 - Kodėl Bosai “Tyrinėja” fa^ s®“a'
J. t tonus Reed, is Pennsylyamjos,

Be, pbejq, Fishes; Komitetas, andai. pasakė,—gana keistai, 
[ jturi rūpesčio del to, kad Ame- bent sykį kalbėdamas tikrąjįo- 

rikos* Darbo Federacija prai'an-|są,—vienintėlis dalykas, kuris 
da, įtaką darbininkuose. '■ Tame 
yrą viena iš pamatinių priežas
čių, kodėl valdžia tyrinėja ko
munistų veikimą ir .kodėl ji da
ro visą, ką tik galį, kad su- 

I.;, .. , , , . Iramstyti (Silpnėjančią pajėgą
l1_k!t!aA/l°jJ.?U8rSS sukvie5 [Amerikos Darbo Federacuos.’

O priežastis, kodėl komunis- 
llai gali shvo pusėn patraukti 
darbininkus nuo supuvusių va
dų Amerikos Darbo Federaci
jos, yra tame, jog tie vadai už- 
kirtinėja kelią streikiniams ju
dėjimams prieš uždarbių kapo
jimus ir prieš skubinimo siste
mą, ir padeda samdytojams 
\ykdyti gyvenime tuos žings
nius prieš darbininkus. Ąmeri-< 
kos Darbo Feder, vadai laužo 
streikus, kuomet jie’ iškyla, ne-

WATERBURY, CONN.

Gruodžio 3 d., po num. 774 
Į Bank St., Liet. Darb. Susivie- 
I nijimo įvyko rkėnesinis susirin
kimas. Kuopos sekretorius 
Adomaitis ir organizatorius 
Bartkus prie kuopos naujų na
rių perstatė virš dvidešimties. 
Jei toki susirinkimai keli, tai 
bus tuojau keli šimtai Water- 
burio L.D.S. kuopoj narių. 

Į Perstatė ir Strižauskas kelis.
Visi “Laisvės” skaitytojai ir 

visi lietuviai darbininkai kvie
čiami rašytis dabar, nes šį mė
nesį vajus. Tik puse įstojimo 
kuopa priima narius ir .$l dak? 
tąro egzaminavimui. • » «

Visų darbininkų privalumas 
[■patiems rašytib ir kitus kalbin
ti prisirašyti. Sudarykime sA- 

Įvo klasės susišelpimo organiza
ciją milžinišką. Nutarta su
rengti bankietas susipažinimui 
visų narių. Į. komisiją apsi
ėmė visos energingos ir darbš
čios draugės: Pužemienė, Bu* 
rauskienė, Bartkienė, Strižaus- 
Jrienė ir Krasnitskas. Reikia

nemažai žmonių.
Naujas L.D.S. Narys.

teisė paduot bėgyje 72 valandų apeliaciją,, prašąnt pasigailėji- 
nio.

Kaltinamiesiems lįjuyo Nuteikta pilniausia galimybė teisinimo- 
si ir teismiško apsigynimo. Prieš juos, kaip areštuotus, nebu
vo naudojama jokia prievarta. Su jais buvo iš vjsų atžvilgių 
mandagiai elgiamasi, kaip kad patys teisiamieji pabi^ėždami pa
reiškė pačioje teismo eigoje.

Jiems išneštas nuosprendis yra pilnai jų užsitarnautas. So
vietus gi karštai sveikina <visų šalių sąmoningas praletariatąs, 
kad susakė ir išardė 4ar vieną naminių kontrrevoliucionierių 
kriminalj sumoksią su užsienio imperialistais.

naujai pasaulinei i Publikos buvo apie 200. Lie- 
tuvių buvo mažai. Mat, tūli | 
politiniai priešai sabotažavo, | 
sakydami: “Ruskis caras slė- | 
gė lietuvius ir todėl mes ne- | 
privalome su rusais užsidėti, | 
Mažiau susipratę žmonės tiki | 

į toms kvailystėms. Kiek dau- j 
giau prasilavinusiam darbiniu* g 
kui yra labai lengvas atsakyki 
mas: Ruskis caras slėgė nė tik 
lietuvius, bet ir pačius rusus į 
ir kitas tautas, ypatingai bled- ** 
nuomenę, už tai jisai buvo nii^ 
verstas, ir rusų liaudis neatsa-’ \ 
ko už caro darbus, taip kaip . 
šiandien lietuviai darbininkai 
neatsako už Smetonos ir jo vi-* 
sos kruvinos gengės darbus.J 
Jie patys atsakys prieš darbia 
ninkus už dabartinį smaugimą 
bendrai lietuviui rusų, lenkų ir 
kitų tautų darbininkų! f J

Clevelandiečiai draugai pra* 
Še akroniečių paremti juos, aU 
silankant j jų parengimą ope* 
retės “P.epita,” kuris įvyks kO 
vo 1 d.

’ CM*,—'V UU1J IVCUO, AUX 10

j dar suturi naują imperialistinį 
karą, tai yra viešpataujančių 
klasių baimė bolševizmo.

Tai ta bendroji baimė bolše
vizmo, būtent, ir jungia lu'ūvon 
visas tarpsaviniai priešingas 
imperialistines šalis, tame skai
čiuje ir Jungtines Valstijas, dė
lei vieningo ruošimos! karan 
prieš Sųvietų Sąjungą.

Jungtinių Valstijų darbiniu-' 
kai nenori karo. Jie vis ąis- igįjna> apje tai niekas j 
kiau supranta, jog visos kapi- spaudą nepranešė. Vienas 
talistinės partijos galvatruk- draugaB žadėjo, bet nepadarė; 
čiais tempią juos linkui karo. Valdyboje paliko visi tie... 
Vien tiktai Komunistų Partija patys, kurie buvo S.LA.< 198 
organizuoja ir vąUovąuja kovą kpM tik protokolų sekretoriua '- 
prįeš kariškus besirengimus ap-1 jr trys organizatoriai kiti. 
skritai, ypač gi kovą prieš ka- į Draugai, įcurie dar neišpildė- 
ra, kuris taikomas .ant Sovietų s te tąm tikrų formąhunų, 

paisant tokių vaflį.7' •' Amerikos ‘ '' ’ * ("nokite pasistengti. ^
iDarbo FęleraciiOB vadai naudo-1 ITąsa 8-čiąm puglj . j

Akrone susitvėrė L.D.S. kp<
23 d. lapkričio/ Labai apgai-

I
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Drgg. Tosterio, Amterio ir Ganneso Pareiškimas .tas, kaip tiĮ< veidmainiška ne- 
e e •ir • ’ tr • I II1 sąnįonė. Jeiįru įslę kohiitetio

Fish Komitetui apie Komunistu Veikimą J. V. teoriįos ^tų jogiškai r * .fos, tai komitetas turėtų ap-
I kaltinti tokiais pat kaltinimais 

" tuos, kurie žuvo Amerikos re- 
H |voliucijos kovos lauke Movoje 
■“luž paliuosavimą Jungtinių 
; j Valstijų nuo Anglijos ponų 

įvaldymo. Tie kapitalizmo re- 
į voliucionieriai, kurie paliuosa- 
[vo Ameriką nuo feudalinio eu- 
iropinio valdymo, surado, kadi 
[Anglijos valdančioji klasę at-J 
Įsisakė suteikti nepriklausomy-į 
Ibę kolonijoms, nepaisant didę- 
llio žmonių troškimo, išreikšto! 
provjncijų legislatūrose (įstaty
mų leidimo įstaigose). Kuq- 

Įmet Anglijos valdančioji kla-

NEW JERSEY VAISTUOS Iklausimu. Antras - dalykas,į • Šiemet mūsų kuopa-žymiaiįvyksta kas antra ketvirtadienį 
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Ii DARBININKAMS
Ituli draugai paskelbė būk da* padidėjo, tik per vieną vajaus kožno mėnesio, Lietuvių Sve- 
bartinis komitetas suskilęs)mėnesį prisirašė 10 naujų na- tainėj,*815-17 Clinton St.

JI. Gabužis, Fin. Sekr.

f met Jungtinėse Valstijose dar- 
i bininkai turi gyventi blogiau- 
Įsiuose namuose, tai Sovietų Su

turi viską

(Tąsa nuo 2-ro pusi.)
Grobikiška Sutartis

Viena iŠ pamatinių priešas- jungoj darbininkai 
čiu dabartinio kapitalizmo kri- [geriausia, kas tik yra. Kuomet 
zio randasi Versalės taikos su-(Jungtinėse Valstijose darbinin- 
tartyje, karo skolose ir kontri
bucijose, ypač Youngo Plane 
pavergimui Vokietijos gyvento
jų. 1 š b u d a v o j i m e ir 
palaikyme šios visapasauli- 
nės kapitalistinės priespaudos,

kai neturi vakacijų, išskyrus 
bedarbės badavimo vakacijas, 
tai Sovietų Sąjungoj kiekvienas 
darbininkas turi nuo dviejų iki 
keturių savaičių apmokamas va

nes KūpiL<tji3Liuca piicapotivtvo, *kacijas kiekvienais metais. Kuo- 
vyriausią role sulošė Jungtinių [met Jungtinėse Valstijose dar- 
Valstijų imperializmas. Vis bininkai neturi apdraudos nuo 
aiškiau ir aiškiau darbininkai į ligos,, bedarbės, senatvės iy tt., 
supranta, kad tautų pavergimas išskyrus^ tą, ką sutęikia^ kapita- 
sulig Versalės sutarties, išnau- 
do j imas milioninių darbo minių 
Europoje su pagelba karinių

bininkai neturi apdraudos nuo 
ligos, bedarbes, senatvės ir tt.,

bartinis komitetas t___ ________ B r______ _______ _____
Iklausime kandidatavimo į vir- rių. TddeI visi draugai būkite 

’ Draugai, pastaruoju ląlkupihinkus sekančiam ; terminui.'šiame susirinkime ir pasiryžu- 
teismiškos procedūros Mask- "" 
voje prieš kontrrevoliucinius 
pramonės ardytojus aiškiai į- 
rodė, kaip viso pasaulio im
perialistai, o ypatingai Fran- 
cija, Anglija, Lenkiją ir kt., 

;yra pasiryžę pulti darbininkų 
Šalį, Sovietų Sąjungą ir pa- 
plukdyti kraujuose jos darbi- ko1 kas> ^a klausimas, ar bus 
mnkus Ir valstiečius, kad vėl galima pilnai palaikyti Ga- 
pasodlnt . buvusius caristi- siūną už tokią algą, kokią 
nius kraujalakius ant darbi-|^auna dabartinis sekretorius? 
ninku ir biednesniųjų valstie- K J°a pragyventi sunku, ir čia 
čiu spraudo. Nors Sovietų ^ painiava. Mano nuomo- 
valdžiai pavyko viduje šalies ne» dabdrtinis1 Centro Komite- 
suseįtti suokalbius kenksmada- taa> nors ir daug turėjo nesma-

Tas taipgi netiesa, nes niekas i šiai pradėkime /darbuotis sa 
komiteto narių šiuo reikalu ;vo klasės naudai, 
neklausė.

Kalbėdami d^>ie dabartinį 
komitetą, aplenkė gerų dar
buotojų vardus, kaip Miliausko 
ir Rodgerso. Nieko neturiu 
blogo prieš drg. Gasiūną, bet

Draugai, pakalbinkite žėd- 
ną vieną darbininką prisira- 
šyt prie A. L. D. L. D. ir at
eidami atsiveskite juos, taip 
kad mūsų kuopa išaugtų 
iki 150 narių. Susirlnkųnai į-
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sė pasitiko tuos reikalaĮųmųsirjų inžinierių ir patraukti juos iEtimų su buvusio komiteto pa- 
del nepriklausomybės ginkluo- atsakomybėn, bet tai dar nė- liktais keblumais su 3 kuopa ir 
ta spėka, ftai tie revoliuciųnie- reiškia,/ kad pavijus yrą^ė^P^h5®11^^ taisymu, vienok 
riąi surado, kaų valdžia [šalintas. 1*1 i } , i: [dalykus išvedė: gerai. Drau- 

Įdidžiumos balsų dalykas, be^[ Eontorsvoliucįonieriai ir,im- L^a ne tiktai nenupuolė na-

w . _____ • , , i , . , ii' <aaNf umarais®* u juvo , .
Listinės korporacijos, pasidarant Jei nepriklausomybes ginkluo- atsakomybėn, bet tol dar Aį-| liktais keblumais su 3 kuopa ir
sau (didelius pelnus, tai ^ovietij tą spėka,,tai tie revoliucįonie- yrą1 pra- konstitucijos taisymu, vienok

xuuxvpvjc ou Sąjungoj kiekvienas darbįnih- riai surado, kaų valdžia nfto(šalintas. F H i ; I; [dalykus išvedė gerai. Drau-
skolų ir Youngo Plano, sudaroIkds turi pilną apsaugą, įškai- didžiumos balsų dalykas, be^[ Kontorsvoliuąonieriai ir,im-iSU® ne tiktai nenupuolė na-
vieną iš didžiausių priežasčių, j tant ir tinkamą motinytės ap- yra organizuotą spėka, ( kun I perialjstinės’šalys .toli (gražu iriais,' bet dar dikčiai (pakilo,,
kodėl darbininkai kenčia tokias i rūpinimo sistemą. (nennkileidžin didžiumos troški-1----i.x i_ f o turtas naausrn beveik dviou-,
nelaimes ir tokį jų suskurdini- , kuomet Jungtiriėse (Valstijose i 
m<3- i kiekvienas darbininkas gyvena

Komunistų Partijos darbai Įsu baime, kad jo darbdavis su-| 
Jungtinėse Valstijose įgyja kas įganęs gali jį atleisti iš darbo, 
kartas daugiau masinio prita-pr Prie kiekvieno nusisukimo 
rimo todėl, kad Komunistų Par- šnipinėjamas, tai Sovietų Są- 
tija veda ir organizuoja kovą jungoj darbininkas yra savo dar- 
sudaužymui Versalės sutarties”, bo ponas ir darbininkų organi- 
nušlavimui karo skolų ir kon- Įzacijos konti’oliuoja dirbtuves, 
tribucijų, ir paliuosavimui Vo-|Visi tie skirtumai, palyginti su 
kietijos masių iš Youngo Plano skirtumu pasaulio kapitalizmo, 
jungo. [kuris klimpsta į krizį ir pūva,

Sėkmėje ekonominio krizio, Į-kuomet Sovietų Sąjungos sočia-, 
šios šalies viešpataujančioji kla- listine sistema kyla tvirta iri 
sė įvedinėja sunkesnę priespau- pergalinga su sėkmingu vjr-[ 
dą ir didina išnaudojimą savo [kinimu Penkių Metų Plano, tu-j 
kolonijose ir silpnesnėse tauto-|r* aiškiausia matomas revoliu-i 
se, kaip tai, Chinijoj, Filipinuo- |cines pasekmes tarpe darbinin-1 
se, o ypač Lotyniškoje Ameri- kų masių Jungtinėse Valstijose! 
koje. ii’ visam pasauly. Kaip kapita-

Tuo pačiu sykiu tie prispaus- pistai

temą prieš didžiumos norą. 
Tiktai ginkluota kova pavydo sj’ 
panaikinti negrų yergiją. Tas 
pats istorijos įstatymas veiks 
perėjime iš kapitalizmo į so- 

___ _  __ __ yra pilni panikos, bai- ’cializmą. Kruvinas kelias, ku
ri žmonės pradeda kovoti už ne-!m^s ir neapykantos prieš So- riuo šiandien eina kapitaliz- 
priklausomybę ir pasiliuosavi-jviet« Sąjungą, taip darbininkai | m as per darbininkų gyvastis, 
mą iš po imperialistų jungo. 
Jungtinės Valstijos ir Anglija 

( visose tose šalyse ir visame pa
sauly veda desperatišką kovą 
už kontrolę jų marketų. ši ko
va tarp Jungtinių Valstijų ir 
Anglijos vedama ginkluotais 
susikirtimais už valdžios galią 
tarp įvairių vietinės buržuazi
jos grupių kiekvienoj šaly. Tik
tai Komunistų Partija besąlygi
niai remia ir kovoja už pilną 
nepriklausomybę ir kiekvienos 
šalies apsisprendimą, už pilną 
pasiliuosavimą kiekvienos kolo
nijos ir pusiau kolonijos.

Prisirengimai prie imperialis
tinio karo šiandien yra sukon
centruota prieš Sovietų Sąjun
gą. Didelis pasisekimas sočia- i 
listinės kūrybos Penkių Meti/ i 
Plano Sovietų Sąjungoj pripil
dė mūsų kapitalistinių valdonų ' 
širdis baimė ir panika ir dės-1 
perarišku piktumu. Sovietų Są
junga revoliucionizuoja viso pa
saulio darbininkų klasę savo gy
vavimu ir skirtumu darbininkų 
sąlygų nuo sąlygų darbininkų, 
esančių po kapitalizmu. Kuo
met Jungtinėse Valstijose su
virs 9 milionai darbininkų yra 
be darbo, tai Sovietų Sąjungoj 
bedarbė tapo visai panaikinta 
ir ten yra didelis trūkumas dar
bininkų. Kuomet Jungtinėse 
Valstijose darbininkų algos nu- 
kapojamos ant 8 bilionų dole-|

yra pilni vilties ir meilės delei yra geriausias įrodymas, kad 
proletariato diktatūros, kuri pa-1 kuomet darbininkai, kurie yra 
darė galimu Sovietų Sąjungos (didžiuma, bus persitikrinę iš 
atsiekimus. Darbininkai su- savo patyrimo, jog reikalinga 
pranta, jog Sovietų Sąjunga ti-(pakeisti kapitalistinę tvarką, 

[paremtą ant privatinės nuosa
vybės ir del kelių praturtėji
mo, į draugiją, paremtą ben
dra nuosavybe gaminimo įran
kių ir masių gerove, tuomet 
kapitalistai naudos paskutinę 
savo kanuolę ir paskutinį do
lerį apgynimui vienatinio koh- 
stitiicinio principo, kurį jie iš- 
tikrųjų laikė šveųtu, tai yra, 
neribotos teises darytis pelną 
iš masių skurdo; kuomet dar
bininkai, kurie yra didžiumoj,

krai yra jų vienatinė tėvynė. I 
i Darbininkai nekariaus prieš So- 
! vietų ‘Sąjungą. Darbininkai 
[jungsis gynimui Sovietų Sąjun
gos. Komunistų Partija vado
vauja ir organizuoja kovą prieš 

į imperialistinį karą ir už gyni- 
Imą Sovietų Sąjungos. Tai štai 
kodėl darbininkai linksta linkui! 
Komunistų Partijos ir štai ko
dėl Fish Komitetas tyrinėja ko- 
munizrrto su tikslu surasti nau
jus būdus užslopinti darbinin- 
kus ir Komunistų Partiją; tas f^^a 
žingsnis yra dalis prisirengimų “ 
prie karo.

nenusileidžia didžiumos troškį- ;r n<>ąt<dsakys nuo [°, tirtas paaugo beveik dvjgu-,
mams, bet tiktai didesnei spe-, nuolimh Šnvfetu' Saiuncroš nls bai. ' (Todėl sekančiam termi- 
kai. ’Tai 'tuomet jie nusprei^ĘZ^  ̂ patarčiau nominuoti ir
dė, jog tai yra "jų teisė,” jogS būdu Xbalsuoti už šiuos draugus: į 
tai yra “'jų užduotis nuversti ra sutaikomas iHn kapitalisti- Pirmininkus—F- Rodgers, na- 
tokią valdžią ir sudaryti nau-!ngs sistemos palaikymu. To-irys kuopos; į sekretorius— 

Įją sargybą del jų ateities sau-įkiu bQdu> kapitalistinės valsty- J- Miliauskas, narys 2 kuopos; 
jgumo.“ Amerikos istorija su-(bėfl įj. rengei prie ginkluoto'!. Odininkus—A. čelkis, narys 
įteikia mums kitą pavyzdį to!užpuoliino Sovietų valdžios,!14 kuopos (drg. čelkis yra 
[paties principo, kuomet su iš-įkad nuvertus ją ir atsteigusidau& P^darbavęs mūsų orga-l 
[rinkimu Lincolno didelė di-jj(apj^]jSįjn^ įvarką šalyje. nizacijai; skaito ir remia mū- 
Idžiuma išbalsavo iš galiosi Taigi kuomet kapitalistinės’SV or£anQ "‘Laisvę ir visą dar-i 
[Jungtinių Valstijų valdžioj §a.Iys rengiasi pulti darbininkų ’ 1 '
[pietinių valstijų vergų užlaiky- valdomą šalį, tai mes, darbi- 
|tojus, o tie vergų Ržlaikytojai’pj^kai, turime rengtis visomis 
[griebėsi ginklo, kad išlaikyti [jėgomis ją ginti. Tam tiks- 
Įsavo ypatingą^išnaudojimo sis- juj visoj New Jersey valstijoj 

lyra ruošiama darbininkų ma
siniai mitingai šiose vietose:

Newark, N. J., gruodžio 14 
d., sekmadienį, Workers Cen
ter, 93 Mercer St.

Elizabeth, N. J., gruodžio 
12 d., penktadienį, 8 vai. va
kare, Workers Center, 106 E. 
Jersey St.; Perth Amboy,. N. 
J., gruodžio 12 d., penktadie
nį, 8 vai. vakare# Workers 
Home, 308 Elm 0t.

New Brunswick, Nx J., gruo
džio 12 d., penktaidįęnį, 8 vai. 
vakare, 1 Workers Jlome, ,11 
Plain St. .: 
| Jersey City, gruodžio 
12 dp pepktadiejij, 8 val- va' 
kare, r 
Henderson St.

Taigi, viki darbininkai būti-j reikalus, kad .organizaciją pa- ! 
j laikius gerame stovyje.

Sekančiame susirinkime bus 
[balsuojama kandidatai į Pild. 
(Komitetą 1931 metams, taipgi l 
ir kuopos valdyba bus renka-i 

Ima sekantiems metams; apart! 
[to, dar keli neriai nėra pasi-Į 
ėmę knygų, šiemet mūsų Drau- 

įgija išleido labai gerų knygų, 
i kurias risi darbininkai priva
lėtų įsigyti, nes apšvieta dar- 

; bininkams yra būtinai reika- [ 
linga, supratimui savo reika-j 

. lų. |

bininkų judėjimą). Į iždo i 
[globėjus—J. Urbonas, narys 81 
j kuopos; Kr Adomaitis, narys i 
150 kuopos, ir J. Urbonas, na-J 
rys 50 kuopos.

Apie save turiu pasakyti,: 
i kad mano ilgos, nuolatinės 
(darbo valandos daug kenktų 
man pačiam ir .išpildymui pir- 

Imininko pareigų, bet neatsisa- 
Ikyšiu nuo kitų vietų komitete, 
Į jeigu mane nariai rinks.

G. Urbonas,
14 Kp. Narys, j

BINGHAMTON, N. Y.

Pianistas ir Mokytojas
Įgaliotas ir Pal(ūdytas 

New Yorko Universiteto Mokinti
Progresyvę Seriją (Eilę)

PIANO LEKCIJŲ
Plano Pamokos Yra {Duodamos 
Studijoje ir Mokinių Namuose

„r ! , } , STUDIO: 
i f / ? M
1763 Cropsey Avė*, 
i Brooklyn, N. Y. 
TeL Bensonhurst 6631 .

PASITARIMO OFISAS: 
981 Broadway 
Brooklyn, N. Y.

TeL: Jefferson 6993
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NESIKANKINKIT 
SLOGOMIS

Sunaikinkite Šaltį 
Kuogreičiausia

Jausitės kaip naujas žmo
gus j trumpą laiką, imdami 
ROJAUS RECEPTO COLD 
& GRIPPE TABLETS, vie
ną kas valandą, pakol vidu
riai pasiliuosuoja; tada im
kite tik po tris kartus .j 
dieną. Viskas pagerės: jū
sų galva palengvės, skaus
mas pranyks ir jūs būsite 
atgal prie darbo su 
energija.

Išpildykite kuponą 
dien be atidėliojimo.

Įdėkite 35c pinigais ar 
stampomis, ir 25 tabletai bus 
pasiųsti jums, arba 3 dėžu
tės už vieną dolerj.

nauja 

šian-

KUPONAS
Prisiųskite man tlgžutę ar 

dėžutės Rojaus Recepto Cold 
Grippe Tablets, i

Vardas T-------------- ------
Adresas ____ _________
Miestas-------------____ —___

Blue Rose Laboratories 
69 Bond St, Elizabeth, N. J. 
Už 2c štampą pasiunčiame 

sanrpalą.
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TEMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje
MES IflMOKINAM. k*hp apsieiti m r**lniu Butomnbllla j dalinas | tri> dalia t

1. Machanlamaa. Kaip traalatyU ralis pfimęi 
kaip auraatl mnredlmua: kaip l&ardilus ro- 
Btatvtl. Tna vinkati mokinama kiekvieną ato- 
duali) pmkli&kid, po prtažl4ra InaLruktoriq.

2. Elektra ii MarneUamaa. Tai reUudto- 
pluunia prto dabartiniu automoblUq.

3. V'ailnėjlmoa. Kaip putoti ckvperTu lofp. 
rlu.
Pnbnlcrę mūfnj mokyklos kuršę, turite pilu! 

progą paMinnudoti vienu II dviejų amatų— 
mechaniko arba lofcrio. Garantuojama lal>- 
n Ina ir diplomą.. Mokinamo grynai ttetuvll. 
kai ir angliukai. Kaina pruuama vtetema.

Mokytojom yra iymua ekspertu L. TTKNIAV1CIUS. Lakcijoa dienomis Ir vakarais. Atei
kite aptiartti mūsų mokykla. Atidaryta nuo 9 Iki 9 vai., nMlfldicnlals nuo 10 Iki 2 P. M.

NEW YORK AUTO SCHOOL
223 Second Avenue Kampas 14ih Street New York, N. ▼»

| Atydai Viąų A. L. D. L. D. 20 
Kuopos Narių

į Draugai/įr draugės, baigiasi; 
[senieji metai ir artinasi nauji.) 
I Taigi tankiausia prieš pabaigą 

V/rkers Center, 337 metų 'p^lėina dVaagijai at-Į‘ 
— ' likti būti n rausius ir svarbius!

nai dalyvaukite šiuose mitin 
guose.
Kom. Partijos 10-tą Sekcija.

A P. L A. ŽINIOS
tavimo kelių į viešpatavimą 
daugelio, tuomet ginkluota 
spėka bus kapitalistų paskuti- 

Iškelti faktai kontr-revoliu- nė kazyra. Komunistų Parti- 
[cionierių “Industrini Parti-Į ja rengia darbininkų klasę del 

jkad imperialistinės valstybės, j tų mažuma bandys palaikyti 
vadovaujamos Francijos, ren-jsavo klasės viešpatavimą prieš 

|gė ginkluotą ataką ant Sovietų didžiumos darbininkų norą, tai 
[Sąjungos del 1931 metų, Komunistų Partija rengia dar- 
Įsmulkmėningai parodė tą, ką bininkų klasę įvykinti proleta- 
j klasiniai sąmoningi darbinin-jrinėj revoliucijoj tą principą/ 
j kai žinojo per metų metus, [kurį paskelbė kolonijų revoliu- 
[kad tokie slapti suokalbiai da- cionieriai Nepriklausomybės 
romi. Atidengimas Amerikos Deklaracijoj, jog tai “yra tei- L I _ 

[kapitalistų dalyvavimo tameĮsė, yra užduotis“ darbininkų rių mano, kad visa organizaci-1 
'suokalby, finansuojant kontr-jmasių “nuversti tokią valdžią jos gerovė priklauso nuo Cen-: 
revoliucionierių grupes Sovie-jir sudaryti naują sargybą del tro Komiteto. Tas, žinoma, iŠ i 
tų Sąjungoj, parodo, kad Ame-jų ateities saugumo.“ Viena- dalies tiesa, bet daugiausia) 
rikos kapitalizmas vis labiau tinė galima sargyba delei dar- priklauso nuo to, kaip risi na

rių, Sovietų Sąjungoj darbinin- hr labiau eina į imperialistinio į bininkų klasės ateities saugu- riai rūpinasi organizacija.
kų klases algos nuolatos didėja karo frontą prieš Sovietų Są- mo yra proletarinė diktatūra Taipgi didžiai pasitarnauja

DAR DEL CENTRO KOMITE
TO NOMINACIJŲ

Man yra smagu skaityti 
jos“ byloj Maskvoj, parodanti, tos dienos. Kuomet kapitalis- mūsų orgiine “laisvei“ žinu

tes, kur mūsų A2 P. L. A. na
riai iŠ įvairių miestų ir mies
telių rašo nuoširdžiai organi
zacijos reikalais ir iš to ma
tosi darbuotojų rimtas susido
mėjimas. O jei taip yra. tai; 
reiškia, kad mūsų organizaci- ‘ 
jai yra gerų prospektų gyvuoti i 
ir augti. Daugelis mūsų na-,

LIETUVIS GRAB0R1US

narinio

Nesenai
Taipgi didžiai pasitarnauja

______ l K.   ______ trr ~ t 9 »» •ir dabar yra 67 nuošimčiais Nesenai pasakytos ir įsteigimas Sovietų valdžios, j mums mūsų organas “Laisvė,
pirmkarinių algų, prakalbos admirolo Pratt ir 

Jungtinėse Valstijose iHooverio kabineto narių, Wil-
augščiau pirmkarinių
Kuomet <

Gruodžio 5 d., 1980 m.

Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimų

Kaip ilgai galėtumėt jūs palaikyti savo darbą—kiek jūs galėtumėt 
uždirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi keblumų—ir jų uždarbiai 
sumažėja iš priežasties netinkamo regėjimo, koris galima pataisyt tin
kamais akiniais-

Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams
Žymus sveikatos valdiškas viršininkas nesenai pareiškė, jog pilnai 

pusė vaikų mokyklose, paliekamų antriems metams tose pačiose kla
sėse, yra atsilikę moksle del regėjimo ydų, o ne del smegenų stokos. 

Daugiausia Atsidedame ant Retinoskopisku Ištyrimų
Taigi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiamai skaityti, kalbėti arba 

girdėti—moksliškas ištyrimas naujoviškais instrumentais nurodys tin
kamas akinius, kurie jums reikalingi.

DRS. SCHONGER & STENGER
396 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Phone s Stagg 8342
JAU 30 METŲ, KAIP ĮSIKŪRĘ

ŠIOJE VIETOJE

patar-

Ir už

Norintieji ge

riausio

A. LUTVINAS
Užlaiko LINKSMIAUSIA UŽEIGA ELIZABETHS

k a p i t a 1 ištinę racionalizacija ^ur Hyde, parodo, jog tas į 
naikina darbininkų sveikatą ir ®u<^aįbis pasiekia patį Jung-; 
išmėto Vis didesnį skaičių į be- Valstijų valdžios čerf^. 
darbių eiles, tai Sovietų Sajbn- š,° Komiteto darbai taip- 
goj kiekvienas žingsnis indus- f* įjungtas su visa'

e Ifa r o o UTYTi a b'ZM’icmrirajnil ifl
triniam progrese pakelia darbi
ninkų gyvenimo padėtį. Kuo
met Jungtinėse Valstijose net 
astuonių valandų darbo diena 
tapo panaikinta, išskyrus ke
lias privilegijuotas grupes, vi-

ROCHESTER, N. Y. ,

[suteikdama vietos mūsų pro
pagandai, kuomi supažindina 
lietuvius1 darbininkus su mūsų 
fOTffanizacijos tikslais. Išsila
vinusių draugų mes turime ne
mažai, tik spėkas, reikėtų su-

žemą kainą, 

nuliūdimo va* 

landoj, šauki- 

C& pass _  _

JONĄ PETRUŠKEVIČIŲ
162 Broadway 

SOUTH BOSTON, MASS.
Rezidencija: 13 West 3rd Street

Tel.: So. Boston 0304-W

[ta tarptautinė konspiracija, 
kaip kad buvo parodyta, iškė
lus pagarsėjusius Whaleno su
fabrikuotus dokumentus ir 
naudojant šio komiteto tribū
ną tokiems vadovaujantiems! 
darbininkų išdavikams, kaipldutmis darbo valandų akai- Matthew agen-

cms yra 49 į savaitę, ir didelis |tft8 kuni Wal(jh ir eilg ki. 
skaičius darbmmkų vergauja ^ žymių džentelmanų,. ir vi. 
P° Pey <he- lga kanipanjja( kurią veda Fish i
ną, tai Sovietų Sąjungoj nei Komitetas del nutraukimo pre- 
vienas nedirba daugiau kaip kybos ryšių su Sovietų Sąjun- 
astuonias valandas, ir septynių Į 
valandų darbo diena jau tapo 
įvesta delei pusės pramoninių 
darbininkų. Už dviejų metų 7 j 
valandų darbo diena bus visur 
Sovietų Sąjungoj ir šešių va
landų darbo diena bus pradėta 
įvesti, kuomet dabartiniu laiku į
6 valandų darbo diena yra del-nistų Partija yra’organizacija 
mainierių, chemikalų darbiniu- darymui kriminališkos prie
itų ir jaunų darbininkų, netu- vartas, kad tuo būdu prirengti 
rinčių 18 metų amžiaus. Kuo- dirvą užslopinimui Komunistų

i # į 111 ^koncentruoti daųgįaųsia lie-
!Lietuvių Darbininkų Suaivieni- tuviai^ darbininkais apgyyan-;

jimo Kuopa Puikiai Bujoja tose vietose, kur galėtu dąu^f 
Septyni' metai atgal, kada 8iau supažindinti dai;bi‘ninkuaj 

- .štai « •_* 811 organizacija ir |-lsusitverė SX.A. tamsa iš ^Įtraukti į ją.
180 narių, tai per tuos septyne- Nekurie mūsų draugai, ra-i 
Irius metus ne tik kad nepaau-įšydami “Laisvėj“ ąpįe dabar-! 
go, bet dar vis mažėjo, nes tinio komiteto kompetėntišku-l 
daugelis, nepakęsdami fašis- mą ir rekomenduodami Srau
tinio režimo, pabėgiojo. Da- gus į naująjį komitetą, išsi-Į 
bar, susitvėrus L. Darbininkų reiškia ir tokių minčių, į ku-l 
Susivienijimui; į 2 savaites ga-įrias reikėtų padaryti pastabą, j

ga.
Fish Komiteto tikslas yra ne 

tik užslopinti darbininkų kla
sę namie, bet rengtis prie ka
ro prieš Sovietų Sąjungą.

Fish Komitetas praleido ke
lis mėnesius, bandydamas per
tikrinti visuomenę, jog Komu-

vome 16 naujų narių Ir tiki
mės greitu laiku dasiva- 
ryti iki 50 narių. Organiza
vimu kuopos ir gavimu naujų 
narių daugiausiai . 'rūpinasi 
draugai Mikitai ir Černiaus
kai. Būtų gerai, kad ir kiti

Pavyzdžiui, nekurie draugai 
daro užmetimą, kad dabarti
nis komitetas nedėjo pastan
gų išauklėti jaunuolių skyrių. 
Tas netiesa. Komitetas tą 
klausimą svarstė kelis sykius,
bet nėra lengva išspręst jau-

draugai pasidarbuotų gavime nuolių skyriaus reikalą, nes
naujų narių į L. Darbininkų • čia reikia susitikti su įvairio-
Susi vienijimą, ir tuo patim pa-j miš technikinėmis kliūtimis, 
rodytų, kad fašistai nieko ne-)kurias nėra taip lengva nuga- 
gali atsilaikyti prieš mus. .

Koreipondentaa.
lėti, ir kol jas nugalėsime, tai 
dar daug reikės padirbėti tuo

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS
GRABORIUS-UNDERTAKER

libalBanmoja Ir laidoja numlnwiug ut 
visokių kapinių. Norintieji gereraio pa
tarnavimo Ir už žemą kainą nuliūdimo 
valandoje teukitte pdb mane. Pu mane 
salite jrautl lotus ant visokių kapinių kuo 
goriausiose vietose Ir oi Žemą kainą.

1023- Mt Vernon Street 
Philadelphia, Pa.

[vairių 
mrq, Ice 
pat ir gardžių už
kandžių. Turi dide
lę svetainę, tinka
mą biliartm teat
rams, vestuvėm!, 
sporto parengi
mams ir tt. Tik keli 
Žingsniai nuo grą- 

. įlos maudynės 
(swiinming ' pool).

šaltų g€ri- 
Cream, taip 
gardžių u£-

Lu twin's Hali yra 
p 1 a Č lai žindma ne 
tik EUzabetho, bet 
Ir kitų miesh) lie
tuviam! Ir svetim
taučiams.
Užsiimu Ir Real 
Estate—pirkimu ir 
pardavimu namų Ir 
žemių. Mtbm pa
tarnavimas pnelan- 
kęs.

A. UrtVlAAB
69 S. PARK ST.. KAMPAS FRONT ST. 

Telephone; Trinity 3-1046
ELIZABETH, N. I.

VYRŲ IR MOTERŲ
NAUJOS IR CHRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS
Kraujo, Odos ir Nervų Ligos, A beinąs Nniil pi

enas, Nervų Išsisėmimas, Liaukų Padidėjimas, 
Chroniški Skauduliai. Sciatica, Reumatizmas; Skil
vio, Žarnų ir Mėšlinės Ligųs; Galvos Gėlimai, 
Neuralgia, Plaučių ir Kvėpuojamųjų Dūdų Ligos; ’ 
Nosies Ir Gerklės Ligos. Vyrai ir Moterys sėk
mingai gydomi naujoviškais moksliniais būdais. 
Dr. ZINS asmeniškai prižiūri per visą gydymo 
laiką. Greitos pasekmės. (Kaina prieinama).

PATARIMAI DYKAI!

DR. ZINS 110E-16 ST,NEW YORK
_ M Įsikūręs Jau 25 Metai

110 East 16tk Street, New York
Tarp 4th Ave. ir Irving PI.

VALANDOS: 9 A.M. iki 8 PJL; NedšUomia 9 AJL iki 4 P. IL



Puslapis Ketvirtas LAISVI ' Antradien., Gruod. 9, 1980

gi stokuojama industrinių 
Į I ‘ I ■ ji sto
kuojama todėl, kad Sovietų 
Sąjunga, trokšdama įvykin
ti penkerių metų planą į 
keturis metus, negaudama 
iš užsienio paskolos (prie
šingai: buržuazinės valsty
bės ją boikotuoja), privers- 

Apsilanko Minske — Lietuviškoj Sostinėj Baltarusijoj, ta parduoti savo išdirbinius, 
kad uz juos užsienyj pirkus 

Į reikalingiausius dalykus di
delėm industrijom — fabri- 
ikam, geležinkeliam — bu

stai, kodėl tas trū- 
Bet kiekvienas są

moningas 'Sovietų Sąjungos 
I pilietis gferai žino, kad šian- 
Įdien tas nedateklius reiškia 
j šviesesnį rytojų; reiškia ne- 
I paprastai greitą šalies at- 
i statymą. Ir tatai Sovietų 
i Sąjungos gyventojai, labai 
gerai supranta, kadangi 

; jiems tas išaiškinta per 
'laikraščius, teatrus, radio ii’ 
Į kitokiais būdais. Sovietų 
| vyriausybė nedaro nieko 

. Kas daroma, viskas 
daroma, kad žinotų plačiau
sios darbininkų ir valstiečiij 
masės ir kad jos prie to dar
bo prisidėtų.

—Kaip ilgai išbuvote
Minske?

—Apie savaitę laiko.
—O kur paskui drožė te? 
—Tuomet leidausi atgal į

Į Lietuvą, 
mas.

—Per 
[vote?

—Per.

Ką Pasakoja Apie Sovietų Sąjungą ir produktų." Pastarųjų 

Uetuvą Nesenai Sugrįžęs k Ten Drg 
Nfilwauldetis Vincas Tsunas

“Laisves” Koncertas:
III.

Kur Išeina “Raudonasis Artojas”; Susieina su 
Draugais Žalpių, Bučiuku ir Kitais Veikėjais; 

Vyksta į Vieną Kolektyvą.

Nedeiioje, 14 dieną Gruodžio-December, 1930
Brooklyn Labor Lyceum, 949 Willoughby Ave., Brooklyn

rodžius, kaip pažengęs ūkis, Į davoti. 
parodoj buvo išstatyta gal- kūmas, 
vijų ir kiaulių tvartai mo- 
demiškiausio įtaisymo.

Kolektyve
—Ar turėjot progos susi

pažinti su valstiečių gyveni- 
imu?

—Taip. Su d. Bučiuku 
[buvome nuvykę į Borisovą, 
o iš ten — aįiie dešimts ki-[- - 
Įlometrų — į kolektyvą, ku- • • • • 
Iriame daug priklauso lietu- 
! vių ir kuris tik ką buvo pra- 
įdėjęs organizuotis. I .

—Kaip išrodo?
—Įspūdis geras. Turi įsi- 

I taisę žemės dirbimo maši- 
nas. Vasarą žemę jau dir
bo bendrat Javai gerai už
derėjo. Būtų viskas geriau, 
jei visi valstiečiai būtų iš-j 

^[sijudinę prie uolesnio kolek- 
valan-Įtyyiško darbo. Gerų orga-Į 
savai"įnizatorių stoka, o tuo pačiu] 
saPa,l laiku buožės stengiasi dary- 

‘T"“ A ti viską, kad tik neprileidus 
buvo prįe pasisekimo. Kolektyvas:

i mo-| 
įkyklą. Kita yra tarptau- 
I tiška. Mokytojai nusiskun '

■teratūros lietuvių kalba, o na^L 
[pasigaminti jos į trumpą] 
'laiką gana sunku. Vaiku-; 
įčiai išrodo smagūs ir links-!
I mi. Žinoma, kaip šitas, taip [ 
[ii* kiti kolektyvai tai T

z —Kaip daug laiko ėmei 
nuvykti į Minską iš Mask-| 
vos?—buvo užklaustas tu
ristas Tarnas.

—Iš Maskvos traukiniu ’ 
važiavau apie dvyliką va-Į 
landų. Gaila, kad naktį va-l 
žiavau, tai negaliu pasakyti! 
apie pakeles.

—Na, o kaip išrodo Mins- į 
kas?

—Nedidelis ir gana senas] 
miestas. Bet, kaip visur, 
taip ir čia Sovietų vyriau
sybe pasirįžo padaryti iš 
nieko viską : statyba eina vi-i 
su spartumu. Statoma mo-l 
kyklos, gyvenamieji namai] 
ir viena šilkų dirbtuvė. Ko-! 
jinių fabrikas veikia. Dir-i 
bą apie 6,000 darbininkų. į 
Lankiausi viduj. Sistema | 
gera. Darbininkai ir 
dirba tik septynias 
das, penkias dienas į 
tę. Veikia kriaučių 
•Aš pats esu siuvėjo amato] 
ir todėl man įdomu buvol 
matyti bolševikų krašte tą[turi Uetuviška vaiku 
industriją plečiant. Tunu - -- — -
pabrėžti, kad dirbtuvė mo- w
derniška visais žvilgsniais, i drrtokrgeros'TmkamoTli-1šičia išbuvau stot^ ištisi 
Randasi moderniškiausios1 
mašinos, kokias čia,'Ameri
koje, naudoja. Joje dirba 
apie tūkstantis darbininkų. 
Bet dirbtuvė permaža; di
dinama. Be to, randasi vi
sa eilė kitų dirbtuvių, kaip 
tai, skūrinė, klijinė, geleži
nėj etc.

Lietuvių Daug
—Ar daug Minske randa

si lietuvių?
—Taip, daug, 

neturėjau laiko 
jais susipažinti 
vusį amerikietį Žalpį, kuris j 
ten dirba kultūriniame ir' 
apšvietos darbe. Taipgi su-l 
siejau su “Raudonojo Arto-j 
jaus” redaktoriais, d. Bu

giški draugai. Visi užsiė-, kultūrininkų štai tam pa- vuose susirinkimuose 
1 . , ., ] ciam kolektyve: lietuvių1 svarstyt šiais metais
mę daroais. mokykla veikia, nes turi mo-'ir neatliktus darbus ir pasi-

—Kaip išrodo “Raudono-!kytoja. Vadinasi,, lietuvių,brėžti Pianus sekantiems me- 
jo ^tojaus” redakcija? 'valaUeėiu vaikučiai yra ap\Tviet^'esto^

—Raudonartojiečiai duba rūpinti. Na, o ten pat ran- Apskričio veikimas turi būt

Helena Retikevičiūtė
Mokytoja pasižymėjusio Lyros 
Choro ir Lyros Vyrų Choro. Ji 
puikiai turi prirengusi savo chorus 
dainuoti Šiame koncerte. Basas.

L. Bernice šaimaitė
Mokytoja plačiai žinomo Aido Choro 
ir merginų seksteto. Ji tikrina, kad 
Aido Choras pasirodys gerai ir daug 
žada šiam koncertui merginų sekste
to aktas.

Franas Stankūnas
Garsusis

— atsakė d. Ta

kui' ii' kaip važia-

Vitebską, Polskį.
ayjdasi rietoli Lat-

rubežiaus — Dvinsko.

0. svietelio: pilnutė
stotis. Šeimynų su vaikais, 
ir ft 

[nežinau.
Sovietų Sąjungos geležinke- 

iT'kiti“ kSt7^°tef’ lik i li0..sty.s V30?, perpildytos 
pradžia to didžiojo darbo, j ’azmetojais Is ęia nuvy- 
kuij Sovietai pasirįžo atlik- ^au į Dvinską. Is Dvinsko 
H. Kas metai ju skaičius nu^k»u. > '
vis didės ‘ (Rytojaus numeryj bus

—Įdomumas.—tęsė drau-‘isPOdžiai aPie Lietuvą.)
gas Tarnas, — tame, kad

Gaila, kad Soyetų vyriausybė rūpinasi: » I Į) I n «NIQ3 
nin«aii cn kiekvieną piketą, kiekvieną 
q11Siqii [vaiką ne surusinti, suukrai- 
Sue)aubu-.ninti, subaltarusinti, U.

j apšviesti — apšviesti pir-Į 
miausiai jo prigimta kalba,l 
kas yra daug lengviau ir 
moldniui prieinamiau. Tik,

Kur jie keliauja —
Pažymėtina, kad

IVAN STEČHENKO, Garsusis Bassas
Dabar jis vaidina Grand Operoje, Philadelphijoje, 
kaipo vyliausia figūra, kur darbininkui neprieinama 
įžanga. “Laisvės“ koncerte ir mes turėsime progos 
jį išgirsti. ■

WILLIAM ENDŽIULIS
Smuiko mokytojas Jenecek Music School, Flushing, 
ir The Woelber School of Music, Jamaica. “Laisvės“ 
koncerte turėsime progos jį išgirsti griežiant solus.

GEORGE RIGHTHAND
Savo plieniniu pjūklu dainuos rusiškas polkas. Jo 
dainos taip gražiai skamba, kaip kad dainuotų na- 
turaliti žmogaus balsu.

F. STANKŪNAS, Bassas
Visų mėgiamas bassas Stankūnas, pasižymėjęs ir 
amerikoniškoje scenoje, taipgi- dalyvauja šio koncer

to programoje.
AIDO CHORO MERGINŲ SEKSTETAS

Tai blizgantis purineris mūsų programoje šio sekste
to dainų aktas. įTos i visos gražuolės bus ypatingai 
gražiuose kostiunluose laike vaidinimo minėto akto.

M. E. ČESNAV1ČIŪTĖ
Jos sidabriniu lyriško soprano balsu skambės naujos 
dainos “Laisves“ koncerte.

M. KARALIŪTĖ, Coloratura Soprano
Tai Naujosios Anglijos žvaigždė, kuri pasidarė sau 
sceniškos karjeroj ir Chicagoje, dainuodama šių me
tų birželio mėnesį. New York o apielinkės girdės ja 
“Laisvės“ koncerte.

DAINUOS IR MŪSŲ MYLIMI CHORAI
Brooklyno Aido Choras, vadovaujamas B. šalinaites;

1 Maspetho Lyros Choras, vadovaujamas E. Retikevi- 
čiūtės.

DAINUOS IR LYROS VYRŲ CHORAS
kurį jo gabi mokytoja E. Retikevičiūtė specialiai mo
kina naujas dainas “Laisvės“ koncertui.

PUIKI PROF. RETIKEVIČIAUS ORKESTRĄ 
giieš įvairius kavalkus šokįams.

Pradžia 3:30 vai. dieną
ĮŽANGA 75c, $1.00, $1.50 ir $2.00

įsmeigti. Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimo kuopas ir abel- 
nai paaštryt kovą su fašistais. 
Aplamai kalbant, konferenci
jai prisieis ’be šių ir dar dau
giau labai svarbių klausimų 
aptarti, kurie, čia nėra sumi
nėti, bet jie bus sužymėti die- 
notvarkyje ir gvildenami..

Todėl, draugai, svarstykite 
kuopų susirinkimuose įvairius 
gyvenime kylančius klausimus 
ir teikite naudingus konferen
cijai sumanymus, rinkite tiek 
daug delegatų, kiek kuopom 
leistina pagal narių skaičių, t. 
y>, po vieną nuo kožnos de
šimties narių ir vieną nuo kuo
pos.

Konferenęija, bus laikoma 
. , . . r t t-tt:—■— J— —sausio 4 d., 1931 metais, Lietu-
daug vargingiau, negu ame-i dasi ir keletas latvių vals- pakeistas sulig gyvenime iš- vių Svetainėj, 243 Front St., 
rlldc™! Ma- tiečiu vail<u, bet jiems mo- kilusiu klausimų. New Haven, Conn., kai 10:30

Į,et A. L. D. L. D. III APSKRIČIO 
METINĖ KONFERENCIJA

BUS SAUSIO 4 D., 1931
įr Artinantis A. L. D. L. D. 

—- I III Apskričio metinei konfe- 
laus" reaaKtonaiS, U. bu- j . , . * . . . —' rencijai, visos prie Apskričio
čiuku ii' kitais. Labai drau-l?ejal mokytojų, priklausančios kuopos turi sa-

*i-_i.-------- i .... pradėb
atliktus

rikiečiai komunistai. 1
žam kambarėlyj. Mat, kuo- j kytojo stoka ir todėl latvių 
met aš ten lanldausi, jie bu-įkalba šiuo tarpu nemokina- darbįam pilnos a 
vo tik ką peisiki austę, tadjma. Kadangi A. L. D. L. D. pilnai
dar neturėjo visko susitvar-Į . . . yra darbininkų organizacija,
kę. ] Darbininkų Gyvenimas tad jos privalumas kuovei-

—Kas daugiau Įdomesnio! —Pirm eisiant prie kitko, Iklausiai bedarbiam padėti tęs- 
ten matyti? j kokia tamstos bendra nuo-!1* kovą už apdraudą. Kiek

—Be kitko, lankiausi So-įmone apie Sovietų tvarką ir j£Otarpį mūs L- 
: vietų Baltarusijos žemės [gyventojų—darbininkų mą-i mažai prisidėjo i _____
'ūkio parodoj-fėruose. Tur-:sių—padėtį? Kaip jie da- tarptautinio darbininkų veiki- 
tįnga paroda. Daug visokių [ bartiniu laiku gyvena? mo visais frontais pri^ išnau- 
mašinų, žemės ūldo produk-' —Trumpai pasakius, kiek' dot_°Jus- Taigi, mes šią liniją 
tų ir įyvulių išstatyta. Tai jas patyriau, tai Sovietų dar- tai nauj
vis įrodymas, kas buvo nu-|bmmkų masių ir visų gy-Į narių gavimas j organizaciją, 
veikta ir kaip. Mane ste-lventojų padėtis yra šitokia: j Jau perdaug pradėjome apsi- 
bino mašina, kuri drauge darbo visiems pakankamai— I leisti, nes per pereitą vajaus 
pjauna javus ir juos kulia, i darbininkų stokuoja. Darbi- [ laikotarpį mūs apskričio ribo- 
Šita masina 'pagaminta So-įninkai uždirba gerai; dirba se beyeik niekas nepadaryta: 
vietų Sąjungoj. Karvių; trumpas valandas, tik pen- 8kaitytojų ir neganėtinai pa- -____-
melžimo mašinos ir elektri-1 kįas dienas J savaitę (So- skleista literatūros. Konferen-

.. _• New Haven, Conn., kai 10:30
Šiandieninis klausimas, tai I vai. iš ryto.

vedimas kovos už teikimą bed V. J. Valaitis,
darbiam pilnos apdraudosj A.L.D.L.D. III Apskr. Sekr.

ANT STOČIŲ GALITE GAUTI 
MLAISVĘM ELIZABETH.

>er sj trumpą iai-1 S, Mickus, 278 Second St 
kuopos perdaug Figens, 221 Second St 

" J prie abelno v. Dozfaveir, 182 First 81.
ninku vo.i1ri_!

Ir pas Sln^eri.

PRANEŠIMAI 
IŠ KITUR

N. J

Sąjungoj.

WATERBURY, CONN.
L. D. S. A. 12 Kuopos Narėms

Draugės, mūsų mėnesinis susirin
kimas bus seredoj, 10 gruodžio, po 
num 774 Dank ŠL, 8 vai. vakare.

lead tas parengimas bus milžiniškas, 
tat mes turime stengtis pagelbėti 
nors darbais. Tat nepamirškite at
silankyti seredos vakare j susirinki
mą, kad galėtume visos bendrai ap
tarti visus būtinuosius reikalus. 
SeUr. M. V, 289-91

ptograma. Tikietus įsigykite pas A. visi, kaip collinwoodiediai, taip deve-
L. D. L. D. 190 arba 22 kuopos na- 1 v
rius. Prie durų tildetai nebus par- smagiai laiką praleisti.
flavinejami. Įžanga tik 30c. A. L. grieš lietuviškas armonistas, A E 
D. L. D. abiejų kuopų nariai, rengki- D. L. D. narys drg. J. Kirdaikh. t 
mes j šias vakaruškas. Čia mes

landiečiai, turėsime progą susieiti ir 
šokianu

2904

Idniai Įrankiai, etc. Viskas i vietų savaitė užima'tik pęn- 
modemiška ir puikiai įtai-lkias dienas), o šeštąją šven- 
syta. Parodoj daug lankė-i čia — poilsio diena. Duo
si žmonių. Didelis nuošim- Inos, 
tis jų buvo valstiečiai. Be to, 
buvo išstatyta ir literatūros 
leidiniai visokiem kalbom. 
Ten, be kitko, mačiau ir 
amerikiečių “Laisve,” “VU- 
nĮ,” “Darbininkių Balsą” h’i

“paprastų” daiktų turi p; - 
kankamai Bet mėsos t^i 
stokuoja. Stokuoja jos to
dėl, kaip jau minėjau, kad 
buožės pereitų metų pra- 

u džioj išpjovė ląbai daug gy- 
rDaily Workerj/’ Kad pa-|vulių ir jų nęaugino. Taip-j

C! j a turės padaryt pątvarky- susirinkimas bus metinis, turėsime 
ma, kad mūs kuopos skleis- na°is kuopos valdybą ir pa- 

m 44T7-1 daryti gerų sumanymų ateičiai.tll ne Vien tik Laisvę, Vii- Taipgi turėsime apkalbėti apie kon- 
pį,“ “Darbininkių Balsą“ ir certą, kurį rengia visi mūsų cho-

0/7----- Turime atminti, i vaL vakare.
• i * i • • Pb uarominKiu naisa ir certą, kutj rengi daržovių ir kite.* ų žiaip netuvūkas knygeles, bet rai 27 ^ruo<ižio-

. kad > platintų “Daily Workerj” 
ir kitą literatūrą, anglų kal
boj išeinančią; tokiu būdu pa
sieksime platesnes mases dar
bininkų.

Trečias klausimas, tai tas, 
kad kai kuriose kolonijose A. 
L. D, L. D. nariai turės padėt

TORONTO, CANADA 
I A.L.D.L.D. 162-ros kp. ir T.D.A. 
I kp. mėnesinis susirinkimas įvyki 

• m. gruodžio mėn. 14 d., sekmadienį, 
. 2-rą vai. po pietų, 300 Bathurst St., 
’ ukrainų darb. svetainėje. Po snsi- 
> rinkimui bus referatas “Praeiti ir 
. Būsianti Karai arba Darbininkų 

Skerdynės.” Kalbės drg. S. Ledas. 
(Ši tema buvo garsinta pereitame 

i susirinkime, bet neįvyko del paminė
jimo 13-ko^ metų SSRS revoliucijos 
sukaktuvių).

' i Malonėkit nariai ir pašaliniai atsl- 
- lankyti skaitlingai ir laiku.

K p. Sekretorius S. L.
(292-293) '

WINNIPEG, CANADA |

A. L. D. L.. D. 217 kuopos susi-1 
I rinkimas bus nedėlioj, 14 gruodžio,

I Kompartijos svetainėj, Bon Accord! 
BIk. Visi nariai ateikite, yra svar-

I bių reikalų apsvarstyti. Turėsime iš- 
I rinkti naują valdybą. J. U. "

ELIZABETH, N. J.
Į L. D. S. kuopos susirinkimas įvyks 
I trečiadienį, gruodžio 10 dM 7:80 vaL 
į vakare, L. L. Svetainėj, 269-73 See- 
I ond St. Draugai b* draugės, būtinai 
. turime visi susirinkti. Taipgi kurie 
I turite paėmę aplikacijas del išpikly- 
■ mo, malonėkite priduoti. Taįpgj ku- 
i rie dar neišpildė te, ateikite į susirin- 
i kimų ir išpifdykite. Draugai ir ditau- 
I ges, stengiamės išauginti Lj D. S. 
Į j milžinišką orgsįnkaciją. Atsiveski- 
i me naujų narių ’ prirašyti prie kuo- 
j pos. L. P-, S. A. yąldyba.

YONKERS, N. Y.
I A. L. D. L D. 172 kuopos ausirin- Į 

. kimas bus seredoj, 10 gruodžio, Un- 
garų Svetainėj, 49 Jefferson St, 7:80 I 
vai. vakare. Visi nariai ateikit, yra 1 
svarbių reikalų aptarti. Bus balsa-1 

‘ vimas centro vaidybos ir renkama;
nauja kuopos valdyba. Atsiveakit ir i 
naujų narių. Sekr. L Kartonas.j

CLEVELAND, OHIO
Št. “Čiair Aven Įvyks smagūs 

Rengia A. L.

45

291-2

291-2

14 d. gruodžio, Grdina svetainėj, 
6021 Cl— ------

šokiai (vakaruškos). ---- - —
D. L. D. IV Apskritys. Pradžią 6

Apart šokių, bus gera

DETROITO LIETUVIU DARBININKŲ APTIEKUS 
čia randasi dvi lietuviškos aptiekus, kuriose gailina pirkti vais
tus daug pneinamehie kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas / 
8701 JOS. CAMPAU AVĖ. ir 5040 CHENE ST, DETBOIT. MICH.

Išradėjas 
F. LASECK 
(Lasevičius)

NAUJAS IŠRADIMAS
Užrakinkite Atidarytus Langus!

Mano nauju išradimu užrakintą atdarą langą 
niekas negali atida
lyti nei iš lauko, nei 
iš vidaus, ir vejas 
nebaladoja, kad ir di
džiausioje audroje.

* Man garbingai, bu pagyrimu, pasisekė 
Washingtone užpatentuoti išradimą, kuriuomi ' 
užrakinami atdari langai. Mano išradimas j 
dulkes sumuša visus iki šiol vartojamus langų 
užraktus. Įsigiję mano išradimo window 
locks, išeidami is namų arba eidami gulti, 
galite atsidaryti langų, kiek jūs norite, ir 
užrakinti taip, kad niekas negalės iš lauko 
jo atidaryti ir negales įlysti per jį.

Visi daktarai mus mokina laikyti langus 
atdarus taip, kad kambariuose būtų šviežus 
oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. 
Bet, neturėdami apsaugos nuo negeistinų sve
čių, būdavome priverst! laikyti uždarus lan
gus, kad ir šilčiausiame ore. Mano langų už
raktai yra taip padaryti, kad tinka prie bile 
lango, susidedančio iš dviejų kavalkų (dviejų 
pusių)) kaip dabar langai daromi. Kad ir 
seniauąi būtų jūsų namai, prie jūsų langų 
mano naujo išradimo Window Locks tiks. 
Juos galite naudoti ne tik prie nuosavų namų 
langų, bet ir prie randa vejamų. Todėl aš re
komenduoju jums visiems, Gerbiami Lietuviai, 
įsitaisyti tą naudingą langu apsaugą.

Tie prietaisai langų negadina. Prisisuka su 
mažais šriubukais, kuriuos mes prisiunčiamo. 
Gi nauda iš jų labai didelė. Ne tik kad ap
saugosite savo namus nuo svetimų, bet Ir 
{ūsų maži vaikai, pradaro lango negales la
biau prasidaryti ir negręs Jiems per langą iš

kritimo pavojus. Suminėjimui, kiek naudos 
turėsite prisidėję mano išradimo Window 
Locks, būtų galima knygą parašyti. _ Čia tik 
primename apie juos Ir parodome jų mažą 
paveiksliuką.

KAINA $4.50 Už TUZINĄ (12) 
Mažiau tuzino nesiunčiame ant užsakymų. 
Reikalaujame agentų, geras uždarbis.

LASECrS WINDOW LOCK CO.
498-500 Ferry St., Newark, N. J.

Telephone, Mitchell 2-2554
Už $1 duodame 2 locks del persitikrudmo 

ir patys apmokame persiuniimur Window Lodi

I
JUOZAS MICKŲ N AS, ATSTOVĄS BROOKLYNE

Pas mane galit
Siunčiu ir f Jutus "7" ~
dedu.’ Reikalaujant, galiu pribūti 1 Jtteū nan 
speciališkumą, kaip užrakinama atdari langai, 
prieiųskite Ir pinigus.

Rašykite' 51 Ten JEyck St, Brooklyn. N. Y.

alite gauti Windaw Locks, po vieną setą ir po daugiau. 
Jdtus^nfestM. Kaina 40c už setą. Brooklyne MM pri-
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SCHENECTADY, N. Y.
L Prūseikos Prakalbos; “Lai

svės” ir “Vilnies” Vajus

Lapkričio 2 d. kalbėjo drg. 
L. Prūseika. Jis nurodinėjo 
įvairių kolonijų veikimą ir at- 
sinešimą link mūsų judėjimo; 
papasakojo, kad atranda daug 
pritarėjų, bet atranda ir to
kių vietų, kur didelis apsilei
dimas, nieko neveikia, o tik 
girtuokliauja. Sako, tai liūd
nas reginys.

Pas mus, Schenectady, daug 
kas laikraščių vajuj nenuveik
ta, nes lietuvių nedaug, jau
nimo nesiranda, bevęik visi su
augę žmonės. Kada seniau 
pas mus daugiau lietuvių gy
veno,tai daugiau buvo galima 
kas ir veikt. Bet ta nelaboji 
bedarbė išvaikė į Įeitus jnies- 
tus. Pas mus randasi keletas 
draugų ir draugių, kurie no
rėtų darbuotis, bet, nelaimąi, 
nėra užtektinai lietuvių gy
ventojų. Į prakalbas susirin
ko visai nedaug, 
nežinojo, kad bus 
išskyrus kelis 
draugus. Plakatai 
ir tie per paštą atdaruose kon-

ninku padėtis neapsakomai'atsakymus nup daugelio dar-* ] __ ___________ 2
sunki, dirba 10 valandų į die-j bininkų, tai pas tuos daugiau Įsa jau reiškias didelis skurdas: 
ną ir daugiau, jei kada dar-į nosies nerodys. dautzelis šeimvnti .mia.
bo randasi, ir mažai uždirba.; L
Vyras su žmona priversti eiti]_______
dirbti, idant galą su galu su-i 
durt, o kurių žmonos jau ne-Į 
gali dirbti, turi mažyti ar lau
kia jo, tai kitos suneša pas tą Į 
savo vaikučius, idant pačios) 
galėtų eiti dirbt. i Kasyklos šioj apielinkėj dir-

Apie 25 metai atgal Amster- ba tik apie trečdalį laiko ir 
dame įsikūrė lietuvių parapi- uždarbiai labai menki. Bet. _
ja, kur viešpatauja jos galva, j viena kasykla, Glen Alden, j jei tokie dalykai tęsis ir to- 
kun. žydanavičius. Jis į tą; priklausanti ;■
laiką susikrovė didžiausius Co„ dirba pilną laiką, dėl tos Į Draugai, kolei mes nebūsi- 
turtus iš tamsių darbininkų, o priežasties, kad gudriau sugal-!me hdrtai organizuoti, kaipo 
;tie, kurie sukrovė jam turtus, ’vojo lj ........................ i . *
šiandien skursta, nors seniąuji_o_____ __
už jį gyvena An^terdame. jįos° kasyklos. __ ______ r
Man rodos, kad per tokį ilgą Įminėta kabykla pritaikė į ka- nipkai >pawfe jas padary-l 
laiką ir aklas turėtų praregėt, |paikus sulig padaryto §u parJtįr| 0 ąlBftįluniTprganizuotais I 
kad juos tas “dangaus^ agen- Į4avikiška upija kontrafcta,Tku-!riapa(iąiyBlme iį. Malonių ! 
tas mulkina, sakydamas, kad iriame kąibajna apie ka^kų i BWOB Skirt, tįk ailpnadva- 
jūs tik “svečiai” ant įlos ąsaJ | vagonėlių*, pagerinimą/’ Už- sidm | į 
rų pakalnės, po mirtiną ąplai-1 i iedtasj' kad paaugštinti j, s JI į | Įį| i | J f 
kyšite visokias gėrybes ir link-;karukąJį) įMurj dabar sutelpa; n JįiOKĮfF 
smybes, o jis pats, tąf nežino, j dhugiau anglies, bet mo- U H ųM^^ksveikaluo I 1 
kur turtus dėt ir Uip gebant..keities nępakelė už jų lioda-jjJltHTpj | 
t... i. ^4.^: ui-.. vfiną. /Tokiu būdu už tą pa- &’Uodž|o d. čia bus įro-

|čią mokestį mainieriai prilio-įdęmi maąmį paveikslai, “Rus-1 
dudja tūkstančius tonų anglies į šit. Old and pagaminti1 
uždyką. Ši kasykla vieną die-r Sovietą Sąjungoj. Tie paveik-1 
ną darė varžytines su kita, I šiai puikiai perstato darbiniu-j
kuri iškas daugiau anglies su | kų gyvenimą prie buvusios ca- SKAITYKIT IR PLATIN- 

| tuo patim skaičium darbiniu- į ro valdžios ir dabartinėj So-1 
jkų. Abi kasyklos išvežę po Į vietų Sąjungoj, taigi labai
lygų skaičių karuky, bet ang- i 
lies tonų pasirodė Rūkstančiai 
daugiau pas augščiau* minėtą I 

I kasyklą. Tai reiškia, su to- 
| mis pačiomis išlaidomis paga- 
I mino tūkstančius tonų dau- 
Igiau. Taigi ta pati kompani
ja šitą kasykla leidžia nuola
ikos dirbti, o kitas tiktai treč
dalį laiko. Tai reiškia, šita 

j kasykla faktiškai dirba nu
muštomis darbininkų algomis, 

' todėl ir leidžia pilną laiką 
i dirbti, o darbininkai nevisi tą 
i supranta.

Korespondentai.

WILKES-BARRE, PA
Darbai ir Kiti Dalykai

Kietosios anglies miainieriuo-1 svarbu visiems darbininkams 
pamatyti. Ypatingai dabarti
niu laiku, kuomet likosi iškel
ti aikštėn kontr-revoliucionie- 
rių ir imperialistinių Šalių suo
kalbiai prieš Sovietų Sųjungą.

* Taipgi turiu priminti, kad 
tie paveikslai bus rodomi ir 
mūs kaimyniniame miestelyje, 
Plymouthe, gruodžio 10 d., 
Lenkų Svetainėj, W. Main St. 
Visi plymouthiečiai pasisteng
iate matyti juos.

Stanley.

į daugelis šeimynų gyvena pua- 
i badžiai ir pusnuogės, o darbai 
dar vis mažėja ir bedarbių ar
mija didėja dar ir tuomi, kad 
daugelis darbininkų suplaukia 
iš kitų industrijų, tikėdamiesi 
gauti darbo. Mainieriai visi 
dūsauja ir kalba apie rytojų, 
klausdamiesi vienas kitų, kas 
bus toliaus, ir kalba, kad tu
rėsianti būti permaina tvarkos,

Trusdale Coal j Ūau...
Draugai, kolei mes nebūsi-

__ išnaudoti darbininkus, Į klasė, nelaukime permainų 
negu kitos tęs pačios kompani-lnėa šnekąs .tų permainų ne pa- 
... ,—^..1.1-2 Mat, augščiau jdarjĮs darbininkais. Dariui-

smybes, o jis pats, tai nežino, daug daugiau anglies, bet mo-

Jūs, mieli parapiįjohai,( fekųrą- 
kit, o aš ant žemės dangaus 
karalystę turėsiu... *

Daugybė Amsterdamd lidtu- 
____ _ __ _____ vių gyvena iš almužnos; mies- 
vertuose pasiųsti, ir jų niekas tas ir “geraširdžiai’ biznieriai 

Bet šelpia. Bet negirdėt, kad dan
gaus agentas, prisikrovęs iš 
skurdžių darbininkų turto, su
šelptų ką nors. O sako ir mo
kina: “Mylėk artimą, kaip 
pats save.” Vienok tamsūs pa- 
rapijonai nemato, kaip kuni
gas artimą “myli.”

Amsterdamas—tai 
melžiama karvutė, 
karo Lietuva apsiskelbė nepri- 
gulminga, tada pradėjo va
žiuot visokie monelninkai, vi
sokių bendrovių agentai ir bo- 
nų pardavinėtojai, kurie išk
iliojo nemažai pinigų. O tada 
j darbininkai dirbo gerai, visi 
šeimynos nariai, tai n duosnūs 
buvo. Amsterdamo lietuviai, 

I varde dievo ir tėvynės, labai 
įtapo išnaudoti ne vien materi
ališkai, bet ir dvasiškai. . Am- 
sterdamiečiai turėtų labai gi- 

! liai iš savo širdies atsidust, 
I prisiminę praeitį, ir pradėt 
| protaut.

Vienas iš Amsterdamo 
Kaimynų.

nes niekas 
prakalbos, 

artimesnius 
atėjo vėlai

vuną. „Tokiu būdu už tą pa-

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ
šiuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar 

’ praktikuoju savo profesiją.
Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St.

Dabar mano antrašas:

Ant Šių Stočių Galite Gauti | 
“Laisvę” Philadelphia, Pa. fc
604 Race St.
S. E. Gth & Callowl|iU

&Oth 
3rd 
Sth 
7<h 
7th 
7lh 
3179 Richmond 

'259 South 4>th 
3rd & Lombard 
N. E. Front At South 
2nd & South 
726 South 3rd 
3rd & Catharine 
923 South 3ro 
1215 South 2nd 
Franklin Vine <

Noble Streets
Noble Streets 
Fairmount

& 
&

Parrish 
Poplar

©R. H. MENDLOWITZ
2220 Avenuir J, Brooklyn, N* Y. ,

TeL Midwood 6261

prieš prakalbas negavo, 
visgi drg. Prūseika kalbėjo, 
apie valandą ir pusę. Ant ga
lo paprašė paremt “Vilnį,” sa
kydamas, kad jūs daugiausiai 
skaitot “Laisvę,” bet turite 
paremti ir “Vilnį.” Draugai 
sumetė apie 13 dolerių. Pir
mininkas paprašė prisidėt prie 
lėšų padengimo. Sumesta 6 
dol. “Laisvei” skaitytojų gau
ta, tik nepatikrinau keli. Į 
A. L. D. *L. D. 91 kuopą gau

bta du nariai. Turėjome 15, 
' pasidarė 17. Prisirašė drau
gai Meilūnai iš Ballston Spa, 
N. Y.

Drg. A. Verbilį, mūsų A. L. 
D. L. D. 91 kuopos iždininką, 
patiko nelaimė. Vieną nedėl- 
dienį, su savo šeimyna, suma
nė nuvažiuot pas žmonos se
serį į Binghamtoną ir iš Bing- 
hamtono nuvažiavo į Scranton, 
Pa. Grįžtant iš Scrantono, di
delis trokas įvažiavo ir sudau
žė automobilį, sužeisdamas 
keturis. Drg. Verbi lis, išbuvęs 
savaitę Binghamtono ligoninėj, 
sugrįžo su išlaužta ranka; 
drg. Verbilienės sužeista koja.

KIT “LAISVĘ
Bell___
Keystone

1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.

Oregon 5136
Main 1417

J. KAVALIAUSKAS
LIETUVIS GRABORIUS

IR BALZAMUOTO J AS
Lalsniuotas New Jersey 

ir Pennsylvanijos valstijose
Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atatinkamiausias ir už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs.,

kunigų
Kada po

PAIN-tXPUtER E.

AR ŽINAI?

NEW HAVEN, CONN.
Pas mus nelaboji viešnia! 

bedarbė pilniausiam įsisiūbavi
me. General Electric Co. at-j 
leido apie 10,000 darbininkų; į 
likusieji irgi nepilną laiką dir-l 
ba.

< American Locomotive Co. j 
atleido beveik visus savo dar-1 
bininkus, apie 5,000, ir naujų, 
užsakymų negirdėt. Kada pra
dės dirbti—niekas nežino. I
Kompanijos manadžeriš sušau-l 
kė formanų susirinkimą ir įsa-1 
kė, kad sugrįžę į savo depart-; 
mentus pasikalbėtų su darbi-1 
ninkais ir pasakytų išlygas: j 
jei dirbs 20 nuoš. numuštomis 
algomis, tai kompanija imsis) 
už darbo ir jieškos naujų už-|. __ 
sakymų; jei sutiksią už ma- riems moka 22c į valandą, 
žiau dirbti, tai kompanija Darbininkai neorganizuoti ir 
gausianti užsakymų. Tai reiš- be jokios klasinės sąmonės, tai 
Ida pasiutišką algų nukramty- įapie pasipriešinimą išnaudoto- 
mą. Tai judošiškas pasityčio-1 jams sunku ir kalbėti. Pakai- 
jimas iš darbininkų. Kompa-lbėk su daugeliu tokių jaunuo- 
•nija gerai žino, kad darbiniu-■ bų, kurie dirba už 22c į va- 
kai išalkę ir neorganizuotu tai s landą apie darbininkų judėji- 
dirbs už bile mokestį.

Tai tau Hooverio ir 
ma “high standard of

Bedarbė ir Išnaudojimas 
Darbininkų

čia bedarbė yra didelė. Mi
nios darbininkų, išalkusių, nu
driskusių vaikščioja nuo dirb
tuvės prie dirbtuvės, turėda
mi vilties gauti bent kokį dar
bą, bet kaip tu jį rasi, jei jo 
nėra. žiūrint į tuos suvar
gusius darbininkus, net šiurpu
lys krato. Daugelis darbinin
kų jau po metus laiko kaip j 
nedirba ir diena iš dienos 
vaikšto jieškodami darbo.

Daugelyje fabrikų paleidi- 
nėja senesnius darbininkus ir 
į jų vietas ima jaunuolius, ku-

progra-. 
living.”]

paliesti 
darbi- 
didelė 

skaitoma

imą, patark jiems skaityti 
“Daily Worker,” tai stojasi 
piestu. Sukvailinti buržuazi
nės spaudos, pripumpuoti pa
triotizmo ir religijos, kad ir 
patys savęs nebegali pažinti.

Jeigu šis žiemos sezonąs ant 
jų negales paveikti, tai neži
nia, kas juos galėtų’ supažin-į 
dinti su darbininkų klasės rei
kalais.

Pastaruoju laiku New Hav
ele priviso marpkininių fabri-

čia matau reikalą 
Amsterdamo lietuvius 
ninkus. Ten randasi 
kolonija, lietuvių 
apie’ 3,000. Bet darbininkiš
kas supratimas ant žemiausių 
laipsnio. Nelaimė, kad nesi
randa nei kelių draugų, kurie . - ..
galėtų pajudinti tą tamsią mi-. kėlių, kuriuose neapsakomas 
nią, ypač pastaruoju laiku,'išnaudojimas. Merginos iri 
kada bedarbė siaučia su vir-moterys dirba po 45 valandas, • 
šum metai, dirbančių yra ma- uždirbdamoa nuo $3 iki $7 Į 
žai, bedarbių didžiausia armi- savaitę, ir darbe vejamos kuo
ja. Ant nelaimės, tie darbi-; greičiausiai dirbti.
ninkai tarsi būtų kuo nors iš-į A.LDJLD. 32-ros kuopęs į 
gąsdinti ir ko tai bijo. Ka- nariai taipgi labai sutingę pa
ds mes rengiame darbininkiš- staruoju laiku. Užsimoka 
kas prakalbas Schenectady, duokles ir daugiau nieko ne-1 
tai rūpinamės ir Amsterdamo {veikia. Tas, .draugai, nege-l 
neaplenkt, nes ten randasi ke-Įrai. Reikia lankyti susirinki- 
liatas mums pritariančių drau- mus ir rišti darbininkų Jdaų- 
gų ir padeda prakalbas su- simus.
rengti. Bet nežinia kodėl taip Pastaruoju laiku fašistu le-i 
nuvarginti Amsterdamo darbi-jkioja po stubas ir įkalbinėja 
ninkai neatsilanko į prakalbas, j darbininkams, kad nestotų į 
kur jų pačių reikalai aiškina-įL. Darbininkų Susivienijimą, 
mi būna. Amsterdamo darbioj bat jau tie ponai gavo gerus

New York© Valstijos 
lietuviu Darbimntai

Drg. R. Mizara greitu lai
ku lankysis Up-State 
New .Yorke Lietuvių 
Darbininkų Susivieniji
mo reikalais.
Atsižiūrint į nepapras

tai svarbų darbų, kurį be
siorganizuojąs Lietuvių 
Darbininkų Susivien i j i - 
mas turi prieš savo aids 
atlikti New Yorko valsti
joj, Centras ūmai siunčia 
į tūlas lietuvių kolonijas 
d. R. Mizara su prakalbo
mis ir organizacijos rei
kalais, Sekamomis dieno- 
mis ir vietose d. R. Miza
ra lankysis:

Gruodžio 15 ir 16 dd.— 
Binghamtone.

Gruodžio 17 ir 18 dd.— 
Rochesteryj.

. Gruodžio 19 ir 20 dd.— 
Buffalo] ir Niagara Falls.

Gruodžio 21 d.—Ams
terdame ir Schenectady.

Gruodžio 22 d. jie galės 
būti Albany arba Troy, 
jei ten vietiniai draugai 
gidės sušaukti prakalbas 
arba šiaip platesnius suti- 
rinkimus. ,

Minėtų kolonijų Lietu
kų Darbininkų Susivieni
jimo naujai įsikūrusios 
kuopos, arba jų valdybos, 
suruoškite prakalbas ir 
sušaukite bendrus narių 
ir simpatikų susirinkimus. 
Kur dar nėra Susivieniji
mo kuopų (kaip Amster
dame, Albany, Hudsone, 
Niagara Falls), tai ragi
name ALDLD kuopas tą 
padaryti — padėti mums 
šitam dideliam ir Sunkiam 
įdarb®-

Kuoveikiausiai praneš- 
kit LDS Centro sekreto
rei šiuo antrašu: 217 
Havemeyer, St., Room 
505, Brookiyn, N. Y.

JĖ; Jeskevičiūtė. ,

•įfi

Sustabdykite pirm negu iri- j 
BUK. \ sales — pirm negu pastos tiK- 4

*ai pavojingu AUikraukyte , 
/£’■!/ peršalimo naudodami PAIN 

IMaelggal^r J Ti / feXPELLERJ SU pirmu ko- .
Ik sul,0 ir čiaudėjimo apsirciskJ- 

1)11 ar irvš iRSitryntmai 
“u PAIN-EXPELLERIU su- 

l/y teiks jums neįkainuojamą pa- 
ix galbą.

kuliaciją. Jn j^u~iau Kalios pasipriešinti ligoms. Jis su- 
suteikiai jumą dau?“ p^aį 8u paprastais susirgimais.kelia jumyse, impulsą kovai su pay*

Netenka - G^o«
__ ____________  

ban. Gdimai ir Ą^aivtnanUt
Pailsima* pYpJlLERIP Ush’ryai™. - I

atnaĮėjn^ g
ir sntvirtmus. -.DTR srn<ia gavo namlinguma I ■■PAlN-EXPELL^re i Ddl0 ju I H
suvirk kcsiasdrAimt WJ .J? rekomenduoti-

- yra vibame pasauly naudoj parastu Gerkle 11H S
' nuo galimu, Teč.ua- H

KOI
L V CojlSIĮI
t •- brooklvn, M.v

r»;APAIN-ĖXPEl.LtRDARBININKUH
BKALENDORIUS
1931 METŲ

Raštais ir Informacijomis jisai turiningesnis už 
visus iki šiol išleistus Darbininkų Kalendorius. Jame 
telpa strajpsniai visų žymiųjų proletarinių rašytojų.

Suredagavo R. Mizara
Knyga 13 102 puslapių

Kaina 25 Centai

Tuojaus siųskite užsakymui

PLATINTOJAMS DUODAME GERĄ

Nu© 5 iki 10 egzempliorių
Nuo 10 iki 20 egzempliorių
Nuo 20 ir daugiau

NUOLAIDĄ:

P© 
po 
po

20c kopija 
18c kopija 
15c kopija

Kurie su užsakymais prisiusite ir mokestį, tiems 
apmokėsime ir persiuntimą.

Užsakymus siųskite šiuo adresu:"LAISVE
427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

Al
i

Ii i

E o 
E

E

AMERICAN CLOTHING CO
J. vfttGELIS ra L J. MABKUS

Savininkai

222 MANHATTAN AVĖ.

Yra lietuviška drapaną įstaiga, kuri turi 
modemi&kiausiuB šių dieną įrengimus, 
žinlngą patarnavimą. Mes parduodame 
vyrams ir jaunikaičiams visokius drabu
žius, siūtą eilių, paltai, top coats ir over
coats prieinama kaina. Siuvame taip 
pat drabužius sulig užsakymą. Jei Tam
stai reikalingas siūtas ar overkotas ar 
kas kita, užeik pas mūs

AMERICAN CLOTHING CO.
222 Manhattan Avenue

Rampas hlaujer St. Brooklyn, N. Y.

i
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DIDŽIAUSIA LIETUViy APTIEKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—šaltis. Jis ne tik sunkiausias 
ligas Įvaro, bet ir į grabą paguldo.
Amerika pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs
yra tai kanuole prieš kitą amži
ną žmogaus priešą—vidurių už-

Bet tie, kurie vartoja po plačią

Urban’s Cold Powders
(MILTELIUS NUO ŠALČIO)

kietėjimą—kurte žmogui pagami- jokių Šalčių nebijo. Už 75c už 
na daug rūpesčių ir sunkių Ligų, boksų apsiguikluok nuo savo am- 
25 centai už skrjmutę. žino priešo!

F. URBONAS, Aptiekorius
151 Metropolitan Avė.

BROOKLYN, N. T.
Telephone, Green point 1411

6102 Grand Avenue 
(Kampom Clermont Avenue) 

MA S P ET H, L. U N. Y. 
Telephone, Juniper 9796

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY
161 METBOPOUTAN A VENDE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, Žemiau pasirašęs, siunčiu VIENĄ DOLERJ, už kurį malonėkit 
man prisiųsti URBAN’S COLD POWDERS ir UKDOLA, su nurody
mais, kaip vartoti.

Vardaa—
Ne____—
Mltsskom___

-Street or Avenue
State__  -

MALONŪS RŪKYT
Drooklyno Lietuvis Nepngubning*» Kliuba*, 

269 Front St, kaipo žymus politikoje, hrvo rū
muose, nuo eonai su pasigerėjimu, JOHN’S Cįgv 
rus hiznmvnjs. Taip pat visos švaresnės lietuvil- 
kofi restauracijos Brooklyne ir 
rial užlaiko JOHN'S po 10c 
daryti ir po vardu PETRO.

Todėl Gerbiamieji ^raugai 
bet ir kituose miestuose bizniaus užvedimuose, 
kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit 
viripaminfitais vardais Cigarų. Aut parcikavimo 
Visur Amerikoje ilsiuntlnėjam per paštą. Ad- 
resuokūj

prtlrilnwni bixnie-
Visi rankomis pa-

ne tik Brooklyne,

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI 
«W DIVISION AVENIU, BROOKLYN, N. Y.
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1 Rytoj tarpt Darbininku 
Apsigynimo 17-tos Kuopos 

I Svarbiausias Susirinkimas

Badmiriavimo Uždarbiai 
Woolwortho Kompanijos 
Darbininkėms

Woofwortho penkcentinių- 
dešimtukinių krautuvių kom
panijos sandėliuose iki šiol bu
vo mokama darbininkėms tik
tai po 25 centus j valandą. Bet 
pereitą savaitę kompanija pa
skelbė, kad visoms toms dar
bi hinkėms bus numušta dar po 
du doleriu nuo savaitinio jų 
uždarbio. Jau ir taip jos ne
galėdavo iš savo algų pragy
venti;’ o po šiam darbo mo
kesnio nukirtimui prasidės dar 
skaudesnis joms badmiriavi- 
mas. '

n i ’ i v v* •Pavykęs Augsciausios {
Prieglaudos Kuopų
Vakarėlis

sudainavo du 
Vyrų Choras, 

H. Retikevičiū- 
sudainavo dvi 
ir vieną juok- 
R. Mizara pa-

Tarptautinio D a r b i n inkų 
Apsigynimo 17-tos kuopos su
sirinkimas rytoj vakare, “Lais
vės“ svetainėje, bus paskutinis 
šiemet jos susirinkimas, taigi 
ir komiteto narių perrinkimas. 
Jau vien todėl yra svarbu 
kiekvienam kuopos nariui da
lyvauti. Yra ir kitų svarbių 
dalykų iš kuopos ir abelno 
darbininkų judėjimo reikalų, 
šiame mitinge, be kitko, išgir
sime ir raportą mūsų delegato, 
dalyvavusio Atėivių Gynimo 
Konferencijoj ir demonstraci
joj Washingtone.

Noy's tai bus ir paskutinis 
šiais metais kuopos susirinki
mas, tačiaūs dar yra draugų, 
kurie iki šiol neužsimokėję sa
vo duoklių. Pasistengkite visi 
šiame susirinkime užsimokėti. 
Po naujų metų narinės duok
lės bus 20 centų į męnesį; ku
rie bus likę skolingi už 1930 
metus, tai ir senąsias skolas 
mokėdami turės pridėti po 
penktuką, šiame susirinkime 
finansų raštininkas skaitys 
vardus pavardes tų, kurie ne
užsimokės.

Visi eidami į susirinkimą, 
pasistengkite 
vest bent po 
prirašyt prie

Vakarėlyje Augščiausios 
Prieglaudos Lietuvių Ameriko
je dviejų kuopų pereitą sek
madienį buvo vidutiniškai 
daug publikos, apipilnė “Lai
svės” svetainė. Programa bu
vo gana gerai

Gražiai padeklamavo treje
tą eilių jauna mergaitė šert- 
viečiūtė. Velička vykusiai su
drožė tris dainas. Amilija 
Jeskevičiūtė su Elena Pekiūte 
patraukiančiai 
duetu. Lyros 
vadovaujamas 
tės, smarkiai 
darbininkiškas 
darišką dainą.
saike trumputę prakalbėlę, pa
liesdamas dabartinės bedarbės 
baistimus ir nurodydamas vie
ną kitą būdą kovai už apdrau
dę bedarbiams. Kalbėtojas 
taip pat keliais žodžiais prisi
minė apie Augščiausią Prie
glaudą, kaip pažangią susišel- 
pimo ir pomirtinės organizaci
ją, ir apie Lietuvių Darbinin
kų Susivienijimą.

šokiams griežė Jaunuolių 
Orkestrą; dainininkams solis
tams ir duetistams pianu ak
ompanavo H. Retikevičnitė.

V. Kor.

Darbo Federacija su Nauju 
Indžionkšinu prieš 
Streikierius

Kaip tik keturi tarnautojai 
valgių marketo, 3451 Jerome 
Ave., Bronxe, išėjo streikan, 
reikalaudami iki $40 algos sa
vaitėj, tuojaus Amerikos Dar
bo Federacijos unija pastatė 
du saviškius streiklaužius, o 
streikieriams pikietams įteikė 
teismišką indžionkšiną (už
draudimą.) Pirmiaus čia ne
buvo jokios unijos, ir tarnau
tojų organizavimas visai nerū
pėjo Darbo Federacijos va
dams; bet kai Darbo Unijų n . 9
Vienybės Lyga pradėjo čia DvaSlSKlS PrOieSOlTUS apie

Sovietu Valdžios Rūpesnį
Federacija tuojaus atlindo su Darbo ŽmODlU Reikalais 
savo dvylekiu prieš darbiniu-! 
kus-tamautojus.

suėmė

Sugavo 4 Pamišėlius 
Kriminalistus, Kurie 
Buvo Pabėgę

Vienas detektyvas
keturis kriminalius pamišėlius 
iš septynių, kuriuos pereitą 
ketvirtadienio naktį buvo pa- 
bėgdinę iš Matteawan įstaigos 
trys pirmiaus buvę tos įstaigos 
įnamiai. Kaip jau minėta, ta 
“troika” perlipo per įstaigos 
sieną ir grasindama revolve
riais nuginklavo sargybinius, 
atėmė iš jų raktus ir paliuosa- 
vo savo sėbrus.

Minėti keturi pabėgėliai bu
vo užtikti Brooklyne, virtuvėje 
po num. 386 Melrose St. Po
licijai buvo žinoma, kad vie
nas iš tų kriminalių pamišėlių 
turėjo mylėtinę, slaptos smuk-l 
lės laikytoją, vardu* Marė Oc-į 
keiifilo. Jos pėdomis detekty
vai ir >atsekė į 386 Melrose St. 
kambarius, kuriuose jinai pati 
buvo patalpinus tuos krimina
lius pamišėlius. Ji taipo pat 
liko areštuota už slėpimą kri
minalių gaivalų.

domės į tokius prašymus^ ir 
jeigu Apskričio ižde nebūtų 
buvę centų apmokėti už kal
bėtojo sugaištą laiką ir kelio
nės lėšas, tai sveikas nei ne
lauk iš kuopų paramos.

Sekr. A. Matulevičius.

Yorke kalbėdamas, Bulgarijos 
generalis konsulas Beckęr’is iš
sijuosęs keikė Sovietų valdžią; 
bet tuo pačiu sykiu jis ir pri
pažino, kad “Rusijos žmonės 
karštai
Beckeriis tatai patyręs, lanky
damasis Soviet!] Respublikoj šį 
rudenį.

remia / tą valdžią

IŠRANDAVOJIMAI
kilo

kiekvienas atsi- 
vieną naują narį 
kuopos.

R. Kuopietis.

Drg. D. M. Šolomskas 
Pasakė Dvi Geras Pamatines 
Prakalbas

Ruošiamės į Didįjį Mitingą, 
Kuris Įvyks Penktadienį

Ateinantį penktadienį, vaka
re, brooklyniečiai turės vieną 
iš didžiausių tarptautinių ma
sinių mitingų. Jis bus Mil
ler’s Grand Assembly svetai
nėje, kampas Grand St. ir 
Havemeyer, Brooklyne. Kal
bės drg. A. Bimba, L Amter 
ir J. L. EngdahL Mitingo tik
slas—paminėti s u s i r i nkimą 
pirmojo Chinijos Sovietų Kon
greso ir mobilizuot darbinin
kus apgynimui Sovietų Sąjun
gos, 
vauti 
ge.

Visi pasistengkite daly
tame svarbiame mitin-

Drg. D. M. šolomskas, iš 
Eastono, Pa., suteikė labai pla
čią, nuodugnią ir gerą prakal- 
bą-prelekciją apie Sovietų Są
jungos progresą pramonėje, 
ūkyjfe ir visose gyvenimo sri
tyse,—sękmadienį po pietų, 
“Laisvės“ svetainėje, kur su
sirinko gerokas būrys klausy
tojų. Antru atveju drg. šq- 
lomskas kalbėjo apie Ameri
kos ir pasaulinį kapitalizmo 
krizį, darbininkų revoliucionė- 
jimą ir gręsiančio naujo impe
rialistinio karo pavojų, ypač 
prieš Sovietų Sąjungą.

Brooklyniečiai gavo patirti, 
jog drg. šolomskas yra gabus 
ir turiningas kalbėtojas. Pa
tartina, kad ir kitos lietuvių 
darbininkų kolonijos pasinau
dotų juomi, kaipo tokiu.

Drg. šolomsko prakalbos 
buvo vienos iš eilės paskaitų- 
prakalbų, kurias rengia Ame
rikos Lietuvių Darbininkų Li
teratūros Draugijos 1-ma kuo
pa, kaip kursą platesniam ir 
nuodugnesniam darbi ninku 
klasiniam švietimui.

Rep.

4L.D.LD. II Apskričio 
Reikalais

Sumuštas ir Areštuotas 
Bažnyčioj Ex-teisėjas 
B. B. Lindsey

Didžiausias ermyderis*
St. John the Divine episkopa
lų katedroj New Yorke, kuo
met, baigiant vyskupui Man- 
ningui pamokslą, ex-teisėjas 
B. B. Lindsey suriko: “Tu ap
melavai mane!“ Tuojaus švei- 
cotiaS'pdgriėbė teisėjui už kąl- 

; niėriauš, apdaužė; suėmė už 
’ rankų ii* kojų, išųeše jj t laų- 
į kan, pašaukė policiją ir nuta- 
rabanijo į policijos stotį.' KL 
lūs trukšmui, girdėjosi net 
šauksmai: “Nųlynčiuot jį!“. ..

Vy^kūpaš -Manning savo: pa-į 
mokUĮe kalbėjo, ;kąd įęs-t^ijsfe- 
jas Lindsey, sa^d tiitaUlr kal^ 
bomią skleidžikt Jytišką isgve-? 
riirią ir palaidumą j ^eirtyniš- 
ksime gyvenime f yphč vysku
pas atakavo Lindšey^b skelbia
mą propagandą už “draugiš
kas vedybas.“ O branduolis 
to Lindsey’o “mokslo“ yra 
štai kame. Eina vaikinas su 
mergina poron gyvent dviem 
trim metam “išbandymui“ ir 
padaro pas teisėją tam tikrą 
sutartį. Jeigu jiedu atranda 
per tą laiką, kad vienas kitam 
tinka, ir pageidauja toliaus 
poroje gyventi, tuomet jau ap- 
siveda visam amžiui.

Ex-teisėją Lindsey teisme at- 
jstovauja pagarsėjęs pusėtinai 
pažangus advokatas A. Gar
field Hayes, kuris žada šauk
ti kvotiman kaip liudininką ir 
patį vyskupą Manningą. Į 
šią bylą gal įsimaišysiąs ir ži
nomiausias bedievis advokatas 
Cl. Darrow.

PASIRANDAVOJA 3-4 kambariai
Williamsburge, yra maudynės ir 

elektra. Randa $15.00, $22.00 ir1 
$23.00. Zinis, 499 Grand St., Brook
lyn, N. Y. Tel., Stagg 8383; Jamai
ca 7394. 287-92|

IMPERIAL
I i BARBER COLLEGE 
I • b ’ • •
Vyrai, kprie be darbo, dabar laikas1 
ir gera proga mokintis barberystėš j 
amato. Galit išsimokinti į trumpių I 
laiką ir vėliau padaryti gerą pragy
venimą. Mes mokiname barbenanti į 
ir moterų plaukus kirpti, pilnas I 

'kursas5 tik $25.00. t Atėikite Ir iper- 
Lsitikririkite. Lietuvis inštnikidrius. į

IMPERIAL BARBER COLLEGE
į 612—idtli Ave., cor. A4th St.

New York, N. Y.
1 (276-20)

5 Dienos Ant Vandenio
Per Cherbourg — 6 Dienos 

Per Bremen
Dviemis Greičiausiais Plau

kiojančiais Laivais

BREMEN ir EUROPA
Mažiau 8 Dienų į Lietuvą
Taipgi Keliaukite Popu
liariu Ekspresiniu Laivu

COLUMBUS
Arba Nuolatiniai kas Savai

tė Išplaukiančiais Gerai 
Žinomais Lloyd Kaju- 

tintais Laivais
Informacijų Kreipkitės Pas 

Vietini Agentą ar

North German Lloyd A

231 Bedford Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

GRABORIUS 
(UNDERTAKER)[{balzamuoja ir laidoja numirusiu? 

&nt visokių kapinių; parsamdo au
tomobilius Ir karietas veselijoma, 
trikitynoms ir pasivažinėjimams.

GRABORIUS 
UNDERTAKER 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Telephone, Greenpoint 2320

1 GARŠVA

Teh, 0783 Stagg

Kendrick’s Herb Laxative Yra Padaryta iŠ Grynę Žolių
, ir Neturi Savyje JokiųChėmiknlų < 'J 

ftfals vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pa** Jj 
gdbsti sugrąžint natural} vidurių malimą. Nereikia virint, o tik ( 
Bumaišyt sir vandeniu ir užsigert einant gult. Visiškai nekenks- | 
mingas, ir galima duot vaikams, kūdikiains, lygiai kaip Ir suauga- I 
siems. Kaina 60c, per paštą 65c Ii

Telephone, Stagg Wli

LORIMER RESTAURANT
Lietuvnį Valykla

VISOKIŲ RŪŠIŲ ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINAM! 
LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIUM 
Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti 

su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykj 
atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČIUKAI
417 Lorimer Street “Laisvės” Name

BROOKLYN. N. Y.

(Telefonas:' Stagg 9105

[DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X^Spinduliu Diagnoze 
Gazo iAnestetiJca i 

VALANDOS:
Nuo 9 val.r ryte iki 8 vai. vakare.
Penktadieniais . if šventadieniais 

tik susitarus.

Telefonas Stagg 2812

FRANK WHITE]
STOGDENGIS

Metalu ISmušame Sienai! 
ir Lubas; Užtaisome nab§ 
Vandens. i
229-231 LEONARD STM

Brooklyn, N. Y,
Mūsų darbu patenkinti 

visi, kuriem tik dirbame.

HATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

- Telephone: Stagg 4409

Bulgarų Konsulas Liudija
Sovietų Liaudies Karštą
Pritarimą Savo Valdžiai ,

Svetimu šąįįų konsulų, poki- 
lyje ' pareitą yŠešetadreriį New

Negeras Elgęsis

Nelabai man patinka mu^ų 
kuopų sekretorių apsileidimas. 
Jeigu bent kokiu klausimų 
kreipiesi, kad suteiktų1 atsaky
mą, tai žinok’, kad reikės bent 
kelis kartus kreiptis sų laišku
čiu tu pačiu klausimu.1 Kalbu 
tai iš prityrimo. Pavyzdžiui, 
statistikos blankas jau gero
kas laikas kaip kuopų sekreto
riai yra gavę, bet į mėnesį lai
ko teatsakė tik šešios kuopos. 
O kur kitos 15-ka kuopų, ir 
ką kuopų sekretoriai yra nu
veikę tuo klausimu?

Teisybė, gal manote, drau
gai, atvežti j II Apskričio kon
ferenciją, kad sekretorius ant 
vietos jas sutvarkytų, kaip pir
miaus būdavo. Tačiaus, drau
gai, atminkite, kad konferen
cijoje nieko panašaus nebus; 
ir todėl prašoma kuopų sek
retorių nevilkinant prisiųsti | 
minimas blankas.

šešios kuopos, kurios pri
siuntė statistikos blankas, ro
do džiuginančias pasekmes. 
Kiekviena kuopa padarius pro
gresą naujų narių gavime, ir 
jeigu likusios 15-ka kuopų 
taip bus žymiai pažengusios | 
pirmyn,* tai šiais metais mūsų I 
Apskritys geriau, nagu kada 
pirmiau bus pažengęs pirmyn I 
narių skaičiumi.

Pereitais metais mūsų Aps
kritys neteko keleto kuopų, 
kurios atsiskyrė nuo H Apskri
čio ir 1 susiorganizavo * naują 
apskritį. ' Per tai nustojome 

Lyros I pasaulyje1, ką rūpinasi darbi-j gero būrio narių, ibfet šiais* me- 
. ’ vi« Ir ii i Ir r>l n i’o X - — X —. ■ ___ ____________ J —    L

Labai New Yorko “socialis
tų” vadus nustebino kunigas 

j Jerome Davis, Yale universi
teto seminarijos profėsorius, 

'kuomet laike savo prakalbos 
Rand Schdolėj pabrėžė, jog 
Sovietų valdžia yra vienintėlė1

“Farmazonaį” Elizabethe 
Gerai Pavyko

Pereitą sekmadieno vakarą 
Elizabethe Maspeth o _ _
Choro aktoriai suvaidino tri-Į11]11^ reikalais, 
veiksmę komediją “Farmazo- 
nai.” 1 Vaidinimas išėjo pag’ir-

* tinai. Nors ir siaučia didelė 
bedarbė, bet publikos prisirin
ko pilna svetainė, kad net trū
ko sėdynių, ir keletas matėsi 

Į stačių. Atsilankiusieji vaidi
nimu liko patenkinti, ką liūdi- 
jo jų gausūs aplodismentai.

Kaip matyt, rengėjams liks 
dar ir pelno. Surengė Lietuvių 
Darbininkų Prog. Kliubas.

Ten Buvęs.

Pašovė del 50 Centų Skolos
B Kada Orlando Alfarano pa
reikalavo sugrąžint 50 centų 
paskolos iš savo draugo, tai 
pastarasis jj dviem kulkom 
pavojingai pašovr tarpduryje 
savo ' btato, 87 iiegraw St., 
Brooklyne. šovikas pabėgo.

Išplūdęs ’So
vietus už jų bedievybę, tas 
dvasininkas profesorius, ta- 
čiaus, storai pažymėjo, 
“svietiškus, kūniškus” reikalus 
Sovietai veda darbininkų nau
dai; jis sakė:

“Viena tik Rusija iš visų pa
saulio šalių vysto gamtinius 
savo turtus m.udai Rusijos 
liaudies.”

Tas dvasininkas, išbuvęs 
Rusijoj kelis metus, dabar pri
pažino, kad Sovietų šalies dar
bininkai dabar turi 80 procen
tų daugiau tikro uždarbio, ne
kaip prie caro, paskutiniais 
metais pirm pasaulinio karo, 
ir pridūrė, kad Sovietuose yra 
daroma ir “daugelis įdomių 
kultūros žingsnių, nešančių 
naudų darbinirfkams; aš norė
čiau, Irad panašių pagerdimų 
būtų tfaroma ir Amerikos dar- 
bMunkama“'

jog

tais tą spragą mūsų' darbuoto
jai atpildė ir II Apskritys yra' 
didžiausias apskritys mūsų 
organizacijoje, ši metų'mūsų 
darbai patys už save kalba, 
ir kuomet delegatai pribus j 
konferenciją ir išgirs komiteto 
raportus, tad galės patys per
sitikrinti. Finansinis raportas 
platus ir parodo, kad nors di
delės išlaidos yra, bet ir nuo
stolių nebus.

Sakau, kuopų susirinkimai 
įvyksta ir, jeigu neklystu, bū
na skaitomi laiškai. II Apsk
ričio laiškuose, be kitko, yra 
prakalbų maršruto* išlaidos, 
kiek ir kuri kuopa turi atsi
teisti su Apskričiu. Bet šiuo 
žvilgsniu progreso iš kuopų 
pusės nėra > padaryta, išski
riant , įėjėtą. kurios, tuojaus 
atsiliepė atsityginldamos. Ką 
tai reiškią? Rejškia, kad nie-

* 57 Broadway, Nėw York

BROOKLYN LABOR LYCEUM

notary public

Lietuvos Darbininkų ir} Kaimo 
Biednuomeries Dvisavaitinis Laik- 
: ; : rastis (sn paveikslais) : : :

“BALSAS”

DARBININKŲ ĮSTAIGA
Salės del Balių, Koncertų, Ban- 
kiėtų, Vestuvių, Susirinkimų ir 
tt.-‘ Puikus steičius su naujau
siais Įtaisymais. Keturios bo
bų alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

RADZEVIČIUS
GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue) 
BROOKLYN, N. Y.

Patarnauju visiem be skir
tumo. Tolumas del manęs skir
tumo nedaro. Mano ofisas at
daras dieną ir nnkt). Darbi 
atlieku gerai. Reikrle kreip
kitės pas mane, o patamauflD 
kuogeriausiai

734 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y.

Phone, Stagg 5043

Duoda daug žinių iŠ Lietuvos 
darbininkų ir kaimo biednuo- 
menės gyvenimo ir fašistų 
darbų. Kiekvienas Amerikos

949-959 Willoughby Ave.
Tel., Stagg 8842

darbininkas ir darbininke pri- 
‘ : valo užsisakyt “Balsą.

“BALSO”
Metams
Šešiems
Pavienio num. kaina

KAINA AMERIKOJE:
...... $2.00 

1.00 
.05

Tel., Juniper 6776

mėnesiams . . J. WANNA, JR. J. LeVANDA
(Levandauskas)

Adresas uŽsisakyt “Balsą: Tilsit 
Pr., Memelstr. 26, “Balso” Redak
cija, Max Laborius. Germany.

Kas užsisako “Bulsą,” tas 
tuom pat remia Lietuvos dar
bininkų spaudą ,ir padeda jįj 
kovai prieš fašistų valdžią.

Lietuvys Laisniuotas Elektros 
įvedimo K on traktorius

66-02 Grand Street 
Maspeth, N. Y.

GRABORIUS
(Undertaker)

107 Union Avenue 
(Arti Grand St) 

BROOKLYN, N. Y.

ko nepaisoma, nekreipiama
' Z i - i - »* T * v I * 5 * I • ' •

Fotografas 
8eJ/or</ Ave., Brooklyn

Tol. Creenpoint 9-7831
■ '' Cėr.iausia Studija Brooklyne. Ateikit Persitikrinti

NAUJAUSIOS MADOS ■

Rusiška PIRTIS Turkiška
Hushing Russian and Turkish Baths, Inc

ĮŽANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c 
PO 6 VALANDOS VAKARO 75c

Antroj klasėj lašais išsimaudymas ir miegojimas per 
visą naktį ant trečių lubų, oringam kambaryj— 

35 CENTAI EXTRA!
M. TEITELBAUM, ManadĮžeria

Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atida
rė naujausios rūšies maudynes su moderni kais page
rinimais. čia įtaisyta didelis plaukimui prūdas su 
šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos išsiperimui veltui!

ATDARA DIENA IR NAKTĮ
MOTERIMS PANEDftLIAIS IR UTARNINKAIS. Pa- 
nedėliais nuo vaL dieną per visą naktį; Utaminkais 
nuo 12 v. dieną iki 12 v. naktį. Trys gariniai kambariai delei išsipė- 
rimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, 
©ringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu 
garantuotu patarnavimu,

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts.
Ties Broadway ir Hnahing Avenue, Brooklyn, Ni Y

__ __ _ Telefonas: Pululd 1090

XO

VIDURIAI UŽKIETĖJĘ

<r

0taip pat turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių Kiekvieną 
kartą reikalaujant, kreipkitės:

Kundroto aptieks yra didžiausia ir seniausia vaistinė. 
Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikri
nant, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų užsa

kymu, yra naujos, tyros Ir geriausios

Mes

KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTĄ, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
Kamp. N. 4-toė gatvės TeL, Greenpoint 2017-2360-8514

HHralrit ij skelbime Ir prisiuskB kartu ra užsakymu. . - -


